
KKRROONNIIKKAA  
  

oobbccee  
  

LLHHOOTTYY    

UU  

PPOOTTŠŠTTEEJJNNAA  
  

  

 

  

zzaa  rrookk    
  

22002222  
 



Kronika obce Lhoty u Potštejna za rok 2022 obsahuje 116 stran.  

 

 

 

 

 

Tento zápis do kroniky obce byl schválen na jednání obecního 

zastupitelstva dne 9. června 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Lhotách u Potštejna dne 14. června 2023 

 

 

 

 

 

Jan Růžička                       Ivana Palánová 

      starosta                                    kronikářka 



 - 3 - 

OBSAH: 

 

Rok 2022 v České republice  ....................................................................................    5    

Počasí v roce 2022 v České republice  ......................................................................    7  

Zastupitelstvo obce  ..................................................................................................    8 

Ocenění starosty obce medailí hejtmana Královéhradeckého kraje  ..........................    9 

Činnost obecního zastupitelstva  ...............................................................................   10  

Rozpočet obce  .........................................................................................................   15 

Majetek obce  ...........................................................................................................   21 

Obyvatelé  ................................................................................................................   26 

Svatby  .....................................................................................................................   28 

Narození  ..................................................................................................................   30 

Obecní úřad  .............................................................................................................   32 

Knihovna .................................................................................................................   32 

Platby občanů obci  ..................................................................................................   32 

Sběr a svoz odpadů  ..................................................................................................   33 

Obchod ....................................................................................................................   33 

Pošta  .......................................................................................................................   33 

Hospoda  ..................................................................................................................   34 

Vodovod a vodárna ..................................................................................................   34 

Veřejná autobusová doprava  ....................................................................................   35 

Č. p. 34 - Nová podlaha na Obecním úřadě ...............................................................   37  

Č. p. 45 - Základní a mateřská škola - nové podlahy, terénní úpravy a nové stromy ..   39 

Chmelnický rybník - obnova rybníka  .......................................................................   40 

Propojení vodojemu na Homoli a borovnického vodovodu  ......................................   48 

Opravy a úpravy budov  ...........................................................................................   49 

Jednotka požární ochrany  ........................................................................................   54 

Výjezdy Jednotky požární ochrany  ..........................................................................   60 

Sbor dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna  ...........................................................   64 

Hasičské soutěže  .....................................................................................................   73 

Myslivecký spolek PODHÁJ Lhoty u Potštejna  .......................................................   77  

Stolní tenis - sezona 2021-2022  ...............................................................................   78 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Chleny  ...................................   79 

Tříkrálová sbírka  .....................................................................................................   81 

Pouť  ........................................................................................................................   82 



 - 4 - 

Čarodějnice a stavění májky  ....................................................................................   83 

Vítání občánků  ........................................................................................................   88 

Vítání prázdnin  ........................................................................................................   90  

Sraz Lhot a Lehot  ....................................................................................................   93 

Bramborákové hody  ................................................................................................   94 

Volby do Zastupitelstev obcí ....................................................................................   95 

Uzavírání cyklotrasy Okruhu Brodec  .......................................................................   97 

Lampionový průvod  ................................................................................................   98 

Rozsvícení vánočního stromu a vánoční výzdoba  ....................................................   99  

Čerti  ........................................................................................................................  100 

Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna   .................................................  101 

Homol  .....................................................................................................................  113   

Seznam zkratek  .......................................................................................................  114 

Seznam použitých zdrojů  .........................................................................................  115 

USB flash disk  ........................................................................................................  116 



 - 5 - 

Jmenuji se Ivana Palánová a lhoteckou kroniku píši šestnáctým rokem, od roku 2007. 

Narodila jsem se v roce 1980. Mám dva syny, třináctiletého Martina a desetiletého Honzu. 

Stále pracuji na Městském úřadě v Chocni jako vedoucí majetkoprávního oddělení 

a bydlím ve Lhotách u Potštejna č. p. 106.  

V letech 2006 až 2010 jsem byla členkou zastupitelstva obce Lhoty u Potštejna a v roce 

2007 jsem začala psát obecní kroniku, ale s narozením synů bylo členství v zastupitelstvu 

a psaní kroniky časově náročné. Ponechala jsem si tedy pouze psaní kroniky. V roce 2022 

jsem po „rodičovské“ pauze opět kandidovala do obecního zastupitelstva a v podzimních 

volbách jsem do něj byla zvolena. Poté jsem na prvním jednání nového zastupitelstva byla 

zvolena místostarostkou obce Lhoty u Potštejna.  

 

Rok 2022 v České republice 

I rok 2022 provázely v České republice a ve světě problémy s koronavirem, variantu Delta 

nahradil v lednu 2022 Omikron. V pondělí 10. ledna 2022 se zkrátila doba pro karanténu 

na pět dní. V případě, že měl člověk v karanténě příznaky nákazy i po pěti dnech, musel 

ještě minimálně dva dny zůstat doma. Od pondělí 17. ledna 2022 se museli zaměstnanci 

ve všech firmách dvakrát týdně testovat, žáci a učitelé ve školách pouze jednou týdně, 

nově se to týkalo i očkovaných a lidí, kteří COVID-19 prodělali. Ve středu 19. ledna 2022 

premiér Fiala oznámil, že vláda zrušila povinné očkování proti COVIDu-19 u osob starších 

60 let a u vybraných profesí. Počty nakažených trhaly rekordy, nejhorší situace byla 

v únoru 2022, kdy vzrostlo i množství lidí v nemocnicích. Nejvyšší denní přírůstek 

onemocněných COVID-19 byl dosažen 1. února 2022 a to 67 064 nově nakažených. 

Od čtvrtka 10. února 2022 byla zrušena povinnost prokazovat se certifikátem o ukončeném 

očkování nebo prodělání COVIDu-19 v posledních 180 dnech v restauracích, službách 

či na hromadných akcích. Vláda tak reagovala na rozhodnutí Nejvyššího správního 

soudu, který opatření ke dni 9. února 2022 zrušil. Dne 15. února 2022 se zkrátila 

platnost certifikátu lidem, kteří byli očkováni dvěma dávkami vakcíny před více než devíti 

měsíci. Stejného dne také přestala pro Čechy platit tzv. mapa cestovatele, která určovala 

podmínky pro návrat z každé země. Bez omezení do České republiky mohli vstoupit 

lidé s ukončeným očkováním nebo lidé, kteří nemoc v posledních 180 dnech prodělali. 

Mapa cestovatele zůstala v platnosti pouze pro cizince. Plošné povinné testování 

v Česku skončilo k 18. únoru 2022, ve školách proběhlo poslední hromadné testování 

v pondělí 14. února 2022. V sobotu 19. února 2022 se prodloužila doba izolace z pěti 

na sedm dní. Naopak člověk po kontaktu s pozitivně testovaným nebyl poslán do karantény. 

Na většinu akcí mohlo místo dosavadních 100 lidí 500 osob, na akcích, kde byli sedící 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_spr%C3%A1vn%C3%AD_soud
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_spr%C3%A1vn%C3%AD_soud


 - 6 - 

diváci, mohlo až 1 000 lidí. Od úterý 1. března 2022 přestalo platit omezení stanovující 

maximální počet účastníků na hromadných akcích. Od stejného data měli všichni občané 

nárok na jeden hrazený PCR test měsíčně. V pondělí 14. března 2022 přestala platit 

povinnost nošení respirátoru ve většině vnitřních prostorů (povinnost zůstala pouze 

v městské hromadné dopravě, vlacích, nemocnicích a zařízeních sociálních služeb). 

Od čtvrtka 5. května 2022 skončila povinnost nosit roušku ve zdravotnických a sociálních 

zařízeních a také už nebylo možné nechat se jednou za měsíc zdarma preventivně otestovat, 

zdravotní pojišťovny hradily jen testy na žádanku od lékaře. Epidemie ale nakonec pomalu 

ustoupila. Odborníky pak ještě zaskočil nástup malé letní vlny, nicméně podzimní obavy 

se už nenaplnily. 

Ve čtvrtek 13. ledna 2022 Vláda Petra Fialy získala důvěru většiny poslanců v Poslanecké 

sněmovně Parlamentu České republiky. 

Ve čtvrtek 24. února 2022 začala ruským útokem na Ukrajinu Rusko-ukrajinská válka. 

Kvůli vypuknutí bojů vyhlásil prezident Volodymyr Zelenskyj na Ukrajině týž den válečný 

stav a v pátek 25. února 2022 všeobecnou mobilizaci. Invaze vedla k protiválečným 

protestům v řadě států světa, posílení cenzury v ruských mediích, uvalení rozsáhlých 

mezinárodních sankcí proti Rusku či omezení účasti Ruska na řadě sportovních a dalších 

mezinárodních akcích. Ukrajinu opustily zejména ženy s dětmi, protože pro muže platila 

všeobecná branná povinnost. Do Česka za tři týdny invaze přišlo 270 000 válečných 

utečenců z Ukrajiny. Kvůli uprchlické vlně byl vyhlášen v České republice nouzový stav. 

Všichni uprchlíci z Ukrajiny dostávali dávku 5 000 Kč. Uprchlíci měli zajištěné ubytování, 

stravování a základní sociální a materiální pomoc. Bohužel do konce roku 2022 se situace 

na Ukrajině nevyřešila. 

V úterý 10. května 2022 byla Česká republika Valným shromážděním 

OSN zvolena do Rady pro lidská práva, čímž nahradila Rusko, 

kterému bylo členství pozastaveno kvůli invazi na Ukrajinu. 

Od 1. července 2022 do 31. prosince 2022 předsedala Česká republika 

Evropské unii. 

V sobotu 23. července 2022 (během velké vlny veder) vypukl v národ-

ním parku České Švýcarsko nedaleko Hřenska lesní požár. Požár 

postupně zasáhl více než 1 600 ha plochy parku, v největším nasazení ho hasilo osm vrtul-

níků, pět letadel a dohromady asi 700 osob. V pondělí 25. července 2022 se požár rozšířil 

na německou stranu do oblasti Saského Švýcarska, kde zasáhl plochu 250 ha. Šlo o nejroz-

sáhlejší lesní požár v novodobé historii Česka a Saska. Požár byl na českém území uhašen 

v pátek 12. srpna 2022 a na německé straně o týden později v pátek 19. srpna 2022. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/13._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Petra_Fialy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volodymyr_Zelenskyj
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_stav
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_stav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mobilizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cenzura
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_invaze_na_Ukrajinu_(2022)
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2022
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlna_veder
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_park_%C4%8Cesk%C3%A9_%C5%A0v%C3%BDcarsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99ensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sask%C3%A9_%C5%A0v%C3%BDcarsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lesn%C3%AD_po%C5%BE%C3%A1r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sasko


 - 7 - 

Počátek roku 2022 byl poznamenaný rostoucí energetickou krizí, kdy extrémně rostly ceny 

plynu a následně i ceny dalších energetických komodit. To celé bylo umocněno válkou 

na Ukrajině.  Průměrná míra inflace za celý rok 2021 byla 3,8 %, a byla tak nejvyšší 

od roku 2008, např. v roce 2015 byla 0,3 %. Bohužel za rok 2022 činila průměrná míra 

inflace již 15,1 %, nejvyšší meziroční změna byla v měsíci září 2022 a to 18 %. Znamená 

to tedy, že v měsíci září, vzrostly ceny zboží a služeb, které spotřebovávala průměrná 

česká domácnost, o 18 % v porovnání se stejným měsícem v roce 2021. 

Bojovník ve smíšených bojových uměních (MMA) Jiří Procházka se stal v červnu 2022 

v singapurském Kallangu prvním českým šampionem polotěžké váhy v prestižní 

organizaci UFC (Ultimate Fighting Championship). 

V únoru 2022 se konaly Zimní olympijské hry, tentokrát 

v čínském Pekingu. Česká výprava vybojovala na těchto 

hrách celkem dvě medaile - jednu zlatou a jednu bronzovou. 

Zlatou medaili získala v paralelním obřím slalomu 

na snowboardu Ester Ledecká, která obhájila zlato z minulé olympiády. Bronzovou 

medaili vybojovala rychlobruslařka Martina Sáblíková na olympijském ledovém oválu 

v závodě na 5 000 metrů. 

Tenistky Barbora Krejčíková a Kateřina Siniaková vyhrály v roce 2022 ženskou čtyřhru 

na Australian Open v lednu, ve Wimbledonu na přelomu června a července a na přelomu 

srpna a září také na US Open.  

V anketě Sportovec roku 2022 zvítězila snowboardistka Ester Ledecká. 

Počasí v roce 2022 v České republice 

Rok 2022 byl s průměrnou teplotou 9,2 °C a s odchylkou +0,9 °C od normálu 1991-2020 

nadnormální (+1,7 °C od normálu 1961-1990), a byl tak dalším „teplým“ rokem v řadě. 

Od roku 1996 zaznamenáváme v Česku pouze roky normální a v různém stupni 

nadnormální. Teplotní odchylka od normálu 1991-2020 v jednotlivých měsících kolísala 

od +3,2 °C v únoru až po −2,1 °C v dubnu. 

Roční srážkový úhrn 632 mm zařadil rok mezi roky srážkově normální (normál za období 

1991-2020 byl v Česku 684 mm). Nejvíce srážek, v průměru 101 mm, což bylo 123 % 

normálu, napadlo v Česku v červnu a nejméně, v průměru jen 16 mm, to je 35 % normálu, 

v březnu. V průběhu roku bylo vydáno 159 výstrah a 116 informací o výskytu nebezpeč-

ného jevu, tj. celkem 275 výstražných informací. 

 

https://www.kurzy.cz/finance/roky/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/krize-energeticka/
https://www.kurzy.cz/plyn/
https://www.kurzy.cz/plyn/
https://www.kurzy.cz/komodity/energetika/
https://www.kurzy.cz/komodity/


 - 8 - 

Zastupitelstvo obce 

Ve dnech 23. září 2022 a 24. září 2022 se konaly volby do obecního zastupitelstva. 

Zastupitelstvo obce zůstalo i po těchto volbách sedmičlenné. Zastupitelé, kterým skončil 

těmito volbami mandát, byli zvoleni ve volbách konaných ve dnech 5. října 2018 

a 6. října 2018. 

Zastupitelé zvoleni v říjnových volbách 2018:  

Jan Růžička (starosta), starosta obce, věk v době zvolení (říjen 2018) - 60 let, č. p. 22; 

Eva Myšáková (místostarostka), státní zaměstnanec, 59 let, č. p. 97; 

Milan Dědek, technik, 62 let, č. p. 93; 

Jan Havel, učitel základní školy, 35 let, č. p. 122; 

Lukáš Horský, konstruktér, 35 let, č. p. 106; 

Václav Morávek, operátor výroby, 59 let, č. p. 74; 

Martin Růžička, projektant, 29 let, č. p. 133. 

Obec Lhoty u Potštejna měla v roce 2022 zřízen finanční výbor a kontrolní výbor 

a povodňovou komisi. Předsedou finančního výboru byl Martin Růžička a členy výboru 

byli Zuzana Janečková, Milan Dědek a Petr Horáček. Předsedou kontrolního výboru 

byl Jan Havel a členy výboru byli Marcela Flegelová, Lukáš Horský a Václav 

Morávek. V povodňové komisi byl starosta obce Jan Růžička a místostarostka obce Eva 

Myšáková. 

 

Nově zvolení zastupitelé v zářijových volbách 2022: 

Jan Růžička (starosta), starosta obce, věk v době zvolení (září 2022) - 64 let, č. p. 22; 

Ing. Ivana Palánová (místostarostka), vedoucí majetkoprávního oddělení městského 

                                                             úřadu, 42 let, č. p. 106; 

Petr Čepek, nákupčí, 44 let, č. p. 134; 

Jan Havel, ředitel ZŠ a MŠ Lhoty u Potštejna, 39 let, č. p. 122; 

Lukáš Horský, konstruktér, 39 let, č. p. 106; 

Eva Myšáková, úředník, 63 let, č. p. 97; 

Martin Růžička, specialista logistických projektů, 33 let, č. p. 133. 

Od začátku listopadu 2022 byl předsedou finančního výboru Petr Čepek a členy výboru 

byli Petr Horáček a Martin Růžička. Předsedou kontrolního výboru byl Jan Havel a členy 

výboru byli Lukáš Horský a Eva Myšáková. V povodňové komisi byl starosta obce 

Jan Růžička a místostarostka obce Ivana Palánová.  



 - 9 - 

Ocenění starosty obce medailí hejtmana Královéhradeckého kraje 

V pátek 17. června 2022 Rada Královéhradeckého kraje v čele s hejtmanem Martinem 

Červíčkem ocenila Medailí hejtmana Královéhradeckého kraje čtyřicet starostů a starostek 

našeho regionu dlouhodobě působících ve svých funkcích. Slavností akt se uskutečnil 

v sále zastupitelstva v sídle krajského úřadu na hradeckém Pivovarském náměstí. Mezi 

oceněnými byl i starosta obce Lhoty u Potštejna Jan Růžička, který působí v čele naší obce 

již 28 let. Poprvé se starostou stal již v roce 1986 a funkci starosty vykonával do roku 

1994. Podruhé se starostou stal v roce 2002 a starostou je až do současnosti, tj. do konce 

roku 2022.  



 - 10 - 

Činnost obecního zastupitelstva 

Veřejná zasedání obecního zastupitelstva Lhoty u Potštejna se konala po celý rok 2022 

v místním pohostinství.  

První veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 se konalo v pátek 11. břez- 

na 2022 od 18.00 hod. Jednání zastupitelstva se zúčastnilo šest občanů. Nejdříve 

zastupitelstvo schválilo závěrečný účet obce za rok 2021 (příjmy 13 697 149,16 Kč 

a výdaje 11 774 880,36 Kč) a dále schválilo účetní uzávěrku obce sestavenou 

k 31. 12. 2021. Zastupitelé poté schválili závěrečný účet Základní školy a Mateřské školy 

Lhoty u Potštejna za rok 2021 (příjmy 11 898 901,08 Kč a výdaje 11 893 130,38 Kč) 

a převod výsledku hospodaření ve výši 5 770,70 Kč do rezervního fondu školy. 

Dále zastupitelstvo schválilo poskytnutí finanční pomoci válečným uprchlíkům z Ukrajiny 

ve výši 100 000 Kč prostřednictvím společnosti Člověk v tísni o.p.s. z Prahy.  

Poté zastupitelé schválili Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku HKK PR22/50487 

uzavřenou s nadací Nadace ČEZ z Prahy o poskytnutí finančních prostředků ve výši 

65 000 Kč na obnovu dýchací techniky v Jednotce sboru dobrovolných hasičů Lhoty 

u Potštejna. Zastupitelstvo také schválilo Smlouvu o daru finančních prostředků 

do rozpočtu obce uzavřenou s panem Martinem Kalouskem ze Lhot u Potštejna 

(prostředky byly určeny k úhradě sociálních služeb, které poskytovalo město Vamberk). 

V dalším bodě jednání zastupitelé vzali na vědomí jedenácté a dvanácté rozpočtové 

opatření týkající se roku 2021, které vydal starosta obce (jedenácté rozpočtové opatření: 

příjmy byly navýšeny o 226 000 Kč a výdaje byly navýšeny o 267 500 Kč a dvanácté 

rozpočtové opatření: příjmy byly navýšeny o 250 500 Kč a výdaje byly navýšeny 

o 250 500 Kč) a potom také první rozpočtové opatření týkající se roku 2022 (příjmy byly 

navýšeny o 10 000 Kč a výdaje byly navýšeny o 134 000 Kč). Zastupitelstvo poté schválilo 

druhé rozpočtové opatření týkající se roku 2022, kterým se navýšily příjmy o 800 Kč 

a výdaje se navýšily o 326 000 Kč. V posledním bodě jednání zastupitelé schválili 

Smlouvu číslo Z S24 12 8120077261 s firmou ČEZ Distribuce, a.s. z Děčína o realizaci 

přeložky distribučního zařízení (sloupu u č. p. 25 z důvodu rozšíření místní komunikace). 

Druhé veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 se konalo ve středu 25. květ-

na 2022 od 19.00 hodin. Jednání zastupitelstva se zúčastnilo osm občanů. Nejdříve zas-

tupitelé schválili přímé oslovení firmy Jan Novotný ze Suchdola a Pavla Maxová z Ostravy 

na zpracování studie na rekonstrukci návsi a přilehlých veřejných prostor a příslušnou 

Smlouvu o dílo. Dále zastupitelstvo schválilo přímé oslovení Petra Sýkory z Přepych 

na zpracování projektové dokumentace na vestavbu podkrovního bytu v č. p. 44 a přísluš-

nou Smlouvu o dílo. Poté zastupitelé schválili Smlouvu o finančním daru uzavřenou 



 - 11 - 

s panem Vu Cong Nhan z Častolovic určenou na podporu místní prodejny, 

na úhradu provozních výdajů ve výši 99 363 Kč rozdělenou do dvanácti splátek. 

V dalším bodě jednání zastupitelé schválili Smlouvu o finančním daru uzavřenou 

se Základní organizací Českého zahrádkářského svazu Chleny o poskytnutí finančního 

daru ve výši 3 000 Kč a Smlouvu o finančním daru uzavřenou s Českým svazem včelařů, 

z.s., základní organizace Chleny o poskytnutí finančního daru ve výši 2 000 Kč. Zastupitel-

stvo poté schválilo záměr prodat část obecního pozemku p. č. 923/1 (dle geometrického 

plánu oddělena část nově p. č. 923/23 o výměře 80 m
2
), v k. ú. Lhoty u Potštejna - jedná se 

o úpravu hranic u č. p. 74. Dále zastupitelé schválili zápis do obecní kroniky za rok 2021. 

Zastupitelstvo potom vzalo na vědomí rozpočtové opatření vydané starostou obce číslo tři 

(příjmy byly navýšeny o 241 510 Kč a výdaje byly navýšeny o 186 510 Kč) a číslo čtyři 

(příjmy byly navýšeny o 15 000 Kč). Poté zastupitelé schválili rozpočtové opatření číslo 

pět, kterým se navýšily příjmy o 43 500 Kč a výdaje se navýšily o 983 600 Kč. 

Dále zastupitelé schválili Ceník úkonů poskytovaných prostřednictvím JSDH obce Lhoty 

u Potštejna. V posledním bodě jednání zastupitelstvo schválilo zadání organizace 

výběrového řízení na projekt Rekonstrukce požární zbrojnice RNDr. Tomáši Kytlíkovi 

z Kostelce nad Orlicí. 

Třetí veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 se konalo ve středu 

3. srpna 2022 od 19.00 hodin. Jednání zastupitelstva se zúčastnili tři občané. 

Zastupitelé nejdříve schválili dodavatele na akci Obnova multifunkčního hřiště MŠ a ZŠ 

Lhoty u Potštejna firmu hřiště.cz, s.r.o. z Brna za 3 573 480 Kč. Dále zastupitelstvo 

schválilo Kupní smlouvu s Tomášem Morávkem ze Lhot u Potštejna na prodej části 

obecního pozemku p. č. 923/1 v k. ú. Lhoty u Potštejna (dle geometrického plánu 

oddělena část nově p. č. 923/23 o výměře 80 m
2
) - jedná se o úpravu hranic u č. p. 74. 

Zastupitelé dále vzali na vědomí rozpočtové opatření vydané starostou obce číslo 

šest (výdaje byly navýšeny o 70 000 Kč). Poté zastupitelstvo schválilo rozpočtové 

opatření číslo sedm, kterým se navýšily příjmy o 5 465 750 Kč a výdaje se navýšily 

o 4 849 000 Kč. V dalším bodě jednání zastupitelé schválili výběrovou komisi pro výběr 

dodavatele na akci Stavební úpravy a přístavba požární zbrojnice Lhoty u Potštejna 

ve složení Eva Myšáková, Milan Dědek, Jan Havel, Lukáš Horský, Václav Morávek, Jan 

Růžička a Martin Růžička. 

Čtvrté veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 se konalo ve středu 

21. září 2022 od 19.00 hodin. Jednání zastupitelstva se zúčastnilo šest občanů. 

Zastupitelstvo nejdříve schválilo Smlouvu o daru finančních prostředků do rozpočtu obce 

uzavřenou s panem Martinem Kalouskem ze Lhot u Potštejna (prostředky byly určeny 



 - 12 - 

k úhradě sociálních služeb, které poskytovalo město Vamberk). Následně zastupitelé vzali 

na vědomí rozpočtové opatření vydané starostou obce číslo osm (příjmy byly navýšeny 

o 482 100 Kč a výdaje byly navýšeny o 182 000 Kč).  

Páté veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 a zároveň ustavující veřejné 

zasedání nového obecního zastupitelstva se konalo v pátek 21. října 2022 od 19.00 hodin. 

Jednání zastupitelstva se zúčastnilo deset občanů. Nejdříve dosavadní starosta Jan Růžička 

konstatoval, že na zasedání jsou přítomni všichni členové zastupitelstva a všichni se prokázali 

Osvědčením o zvolení členem 

zastupitelstva. Poté starosta 

přečetl text slibu a každý člen 

nového zastupitelstva hlasitým 

„slibuji“ a podpisem na listinu 

s písemným textem slibu, 

složil slib. Prvním bodem 

jednání nového zastupitelstva 

bylo schválení počtu místo-

starostů - jeden. Dále zastu-

pitelstvo schválilo, že pouze 

pro funkci starosty bude člen zastupitelstva uvolněn. Poté byl stanoven způsob volby starosty 

a místostarosty. Byl podán návrh na volbu veřejným hlasováním a tento návrh byl schválen. 

Dále tedy zastupitelé zvolili starostu - Jana Růžičku a místostarostku - Ing. Ivanu Palánovou. 

Jiné návrhy na starostu ani místostarostu nebyly předloženy. Zastupitelstvo potom schválilo 

zřízení finančního výboru a kontrolního výboru, oba výbory byly zvoleny jako tříčlenné. 

Předsedou finančního výboru byl zvolen Petr Čepek a členy výboru byli zvoleni Petr Horáček 

a Martin Růžička. Předsedou kontrolního výboru byl zvolen Jan Havel a členy výboru byli 

zvoleni Lukáš Horský a Eva Myšáková. Dále zastupitelstvo schválilo odměnu 

pro místostarostku ve výši 4 000 Kč za měsíc. Zastupitelé také schválili starostu obce Jana 

Růžičku jako zástupce obce pro spolupráci s úřadem územního plánování na územně plánovací 

činnosti obce. Následně zastupitelstvo schválilo Dohodu o provedení práce na dobu neurčitou 

o vedení obecní kroniky s Ing. Ivanou Palánovou, členkou zastupitelstva obce a Smlouvu 

o pracovní činnosti na dobu neurčitou o správě veřejného vodovodu s Lukášem Horským, 

členem zastupitelstva obce. V posledním bodě jednání zastupitelé vzali na vědomí rozpočtové 

opatření vydané starostou obce číslo devět (příjmy byly navýšeny o 713 800 Kč a výdaje 

byly navýšeny o 60 000 Kč).  

Šesté a zároveň poslední veřejné zasedání obecního zastupitelstva v roce 2022 se konalo 

v pátek 16. prosince 2022 od 19.00 hodin. Jednání zastupitelstva se zúčastnilo deset 



 - 13 - 

občanů. Nejdříve zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2023 (příjmy 12 156 900 Kč, 

výdaje 12 772 500 Kč a splátky úvěrů 132 000 Kč), rozpočet byl schválen jako schodkový. 

Zastupitelstvo také schválilo Střednědobý výhled rozpočtu obce na období let 2024-2026. 

Zastupitelé dále schválili provozní rozpočet Základní školy a Mateřské školy Lhoty 

u Potštejna na rok 2023 jako vyrovnaný rozpočet s příjmy i výdaji ve výši 1 134 200 Kč. 

Následně zastupitelé vzali na vědomí rozpočtové opatření vydané starostou obce číslo 

jedenáct (výdaje byly navýšeny o 187 410 Kč) a číslo dvanáct (výdaje byly navýšeny 

o 144 000 Kč). Zastupitelstvo poté schválilo inventarizační komisi a to ve složení Jan 

Havel (předseda), Lukáš Horský a Petr Čepek (členové). Dále zastupitelé schválili Obecně 

závaznou vyhlášku č. 1/2022, o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství. Následně zastupitelstvo schválilo cenu za odběr vody z obecního vodovodu 

ve výši 18 Kč/m
3
 včetně DPH a cena za vypouštěnou odpadní vodu ve výši 2 Kč/m

3
 včetně 

DPH. Zastupitelstvo také schválilo záměr prodat část obecních pozemků p. č. 924/9 

(dle geometrického plánu oddělena část nově p. č. 924/24 o výměře 6 m
2
, p. č. 924/22 

o výměře 16 m
2 

a p. č. 924/23 o výměře 10 m
2
) a p. č. 640/3 (dle geometrického plánu 

oddělena část nově p. č. 640/5 o výměře 65 m
2
 a část nově p. č. 640/4 o výměře 71 m

2
), 

oba v k. ú. Lhoty u Potštejna - jedná se o úpravu hranic u č. p. 16 a č. p. 17. Zastupitelé 

dále schválili záměr prodat část obecních pozemků p. č. 666/1 (dle geometrického plánu 

oddělena část nově p. č. 666/3 o výměře 40 m
2
), p. č. 843/2 (dle geometrického plánu 

oddělena část „a“ nového p. č. 932/21 o výměře 20 m
2
), p. č. 926/1 (dle geometrického 

plánu oddělena část nově p. č. 926/2 o výměře 9 m
2
), p. č. 927/1 (dle geometrického plánu 

oddělena část nově p. č. 927/7 o výměře 7 m
2
 a část nově p. č. 927/6 o výměře 26 m

2
) 

a p. č. 932/1 (dle geometrického plánu oddělena část nově p. č. 932/22 o výměře 100 m
2
, 

část „b“ nového p. č. 932/21 o výměře 129 m
2
 a část nově p. č. 932/24 o výměře 18 m

2
), 

všechny v k. ú. Lhoty u Potštejna - jedná se o úpravu hranic u č. p. 22, č. p. 23 a č. p. 40. 

Následně zastupitelstvo schválilo záměr prodat část obecního pozemku p. č. 640/3 (dle 

geometrického plánu oddělena část nově p. č. 640/10 o výměre 73 m
2
), v k. ú. Lhoty 

u Potštejna - jedná se o úpravu hranic u č. p. 44. Zastupitelé dále schválili Nájemní 

smlouvu o nájmu bytu v č. p. 34 s Jakubem Fabiánem ze Lhot u Potštejna a navýšení 

nájemného v obecních bytech v č. p. 34 o 25 % ze současného nájmu. Následně 

zastupitelstvo schválilo prominutí dlužné částky ve výši 11 659 Kč za nájemné nebytových 

prostor (hospoda) nájemcům Marii a Ladislavu Matějkovým. Zastupitelé také schválili 

Smlouvu o realizaci překládky sítě elektronických komunikací č. HK 2022_0081 

uzavřenou s firmou CETIN a.s. z Prahy (jedná se o přeložku zemního vedení vyvolanou 

přístavbou hasičské zbrojnice). Poté zastupitelstvo schválilo Kupní smlouvu č. S 839/22 



 - 14 - 

o převodu nemovitostí do majetku obce uzavřenou se společností Lesy České republiky, 

s.p. z Hradce Králové, týkající se koupě mostu včetně pozemku p. č. 931/16 o výměře 

28 m
2
, části p. č. 931/37 (dle geometrického plánu oddělená část o výměře 22 m

2
 nově 

přisloučena k p. č. 931/16), části p. č. 931/36 (dle geometrického plánu oddělena část nově 

p. č. 931/111 o výměře 16 m
2
) a části p. č. 931/38 (dle geometrického plánu oddělena část 

nově p. č. 931/112 o výměře 8 m
2
), vše v k. ú. Lhoty u Potštejna - most od Homole 

do Velké Lhoty (Košatka).  Zastupitelé dále schválili Darovací smlouvu o finančním daru 

do rozpočtu obce uzavřenou s Lukášem Horáčkem ze Lhot u Potštejna ve výši 14 000 Kč, 

jedná se o dofinancování dotace poskytnuté obci z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na získání řidičského oprávnění skupiny C pro členy Jednotky sboru dobrovolných hasičů.  

V dalším bodě jednání zastupitelé schválili Smlouvu o finančním daru uzavřenou 

se Základní organizací Českého zahrádkářského svazu Chleny o poskytnutí finančního 

daru ve výši 3 000 Kč a Smlouvu o finančním daru uzavřenou s Českým svazem včelařů, 

z.s., základní organizace Chleny o poskytnutí finančního daru ve výši 2 000 Kč. 

Poté zastupitelstvo schválilo Plán společných zařízení pro Jednoduché pozemkové úpravy 

za účelem umístění a realizace společných zařízení v k. ú. Lhoty u Potštejna (rybník 

ve Velké Lhotě). Následně zastupitelé schválili pořízení územní studie pro využití zasta-

vitelné plochy označené Z13 (Košatka), vymezené územním plánem Lhoty u Potštejna 

ve znění změny č. 2, jako plochy, ve které je prověření změn jejího využití územní studií 

podmínkou pro rozhodování. Dále zastupitelstvo schválilo žádost obce o pořízení územní 

studie u odboru výstavby a životního prostředí Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou. 

Zastupitelé také schválili dofinancování akce Přístavba a stavební úpravy objektu č. p. 124 

(hasičárna) z rozpočtu obce ve výši dle podmínek dotačního programu a dodavatele na tuto 

akci společnost KERSON spol. s r. o. z Dobrého za 5 563 363,01 Kč. Zastupitelstvo 

v následujícím bodě jednání schválilo zadání vypracování projektové dokumentace 

na vestavbu podkrovního bytu v č. p. 44 (nad obchodem) přímým oslovením společnosti 

APA Vamberk, s. r. o. z Vamberka. Zastupitelé následně schválili podání žádosti 

o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje na projekt Podpora 

prodejny potravin ve Lhotách u Potštejna ve výši 60 000 Kč a podání žádosti o poskytnutí 

dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje Příprava investičních programů 

a projekt Projektová příprava revitalizace veřejného prostranství v obci Lhoty u Potštejna. 

V posledním bodě jednání zastupitelstvo schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 

dotace na nákup knih (dokumentů) do výměnných fondů v rámci regionálních 

knihovnických služeb v částce 2 000 Kč, uzavřené se společností Kultura Rychnov 

nad Kněžnou, s. r. o. z Rychnova nad Kněžnou.   



 - 15 - 

Rozpočet obce  

Rozpočet obce Lhoty u Potštejna na rok 2022 schválilo zastupitelstvo obce na svém 

zasedání dne 10. prosince 2021. Schválený rozpočet příjmů činil 7 963 000 Kč, schválený 

rozpočet výdajů činil 5 095 000 Kč a splátky úvěrů byly 132 000 Kč. Rozpočet byl tedy 

schválen jako přebytkový. Roku 2022 se týkalo třináct rozpočtových opatření.  

Konečná výše upraveného rozpočtu k 31. prosinci 2022 činila u příjmů 17 211 860 Kč, 

u výdajů 12 756 520 Kč a splátky úvěrů byly 132 000 Kč.  

Rozpočtové opatření číslo jedna, které vydal starosta obce, vzalo zastupitelstvo na vědomí 

na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, které se konalo 11. března 2022 (příjmy 

byly navýšeny o 10 000 Kč a výdaje byly navýšeny o 134 000 Kč). Na stejném jednání 

zastupitelstva zastupitelé schválili druhé rozpočtové opatření týkající se roku 2022 (příjmy 

byly navýšeny o 800 Kč a výdaje byly navýšeny 326 000 Kč). 

Třetí a čtvrté rozpočtové opatření týkající se roku 2022, které vydal starosta obce, vzalo 

zastupitelstvo na vědomí na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, které se konalo 

25. května 2022 (třetí: příjmy byly navýšeny o 241 510 Kč a výdaje byly navýšeny 

o 186 510 Kč a čtvrté: příjmy byly navýšeny o 15 000 Kč). Na stejném jednání 

zastupitelstva zastupitelé schválili páté rozpočtové opatření týkající se roku 2022 (příjmy 

byly navýšeny o 43 500 Kč a výdaje byly navýšeny o 983 600 Kč). 

Na veřejném zasedání obecního zastupitelstva konaném 3. srpna 2022 vzalo zastupitelstvo 

na vědomí rozpočtové opatření číslo šest vydané starostou obce (výdaje byly navýšeny 

o 70 000 Kč). Na stejném jednání zastupitelstva zastupitelé schválili sedmé rozpočtové 

opatření týkající se roku 2022 (příjmy byly navýšeny o 5 465 750 Kč a výdaje byly 

navýšeny o 4 849 000 Kč). 

Osmé rozpočtové opatření týkající se roku 2022, které vydal starosta obce, vzalo 

zastupitelstvo na vědomí na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, které se konalo  

21. září 2022 (příjmy byly navýšeny o 482 100 Kč a výdaje byly navýšeny o 182 000 Kč). 

Rozpočtové opatření číslo devět týkající se roku 2022, které vydal starosta obce, vzalo 

zastupitelstvo na vědomí na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, které se konalo  

21. října 2022 (příjmy byly navýšeny o 713 800 Kč a výdaje byly navýšeny o 60 000 Kč). 

Desáté rozpočtové opatření týkající se roku 2022 vydal starosta obce. 

Rozpočtové opatření jedenáct a dvanáct týkající se roku 2022, které vydal starosta obce, 

vzalo zastupitelstvo na vědomí na veřejném zasedání obecního zastupitelstva, 

které se konalo 16. prosince 2022 (jedenácté: výdaje byly navýšeny o 187 410 Kč 

a dvanácté: výdaje byly navýšeny o 144 000 Kč). 

Třinácté rozpočtové opatření týkající se roku 2022, které vydal starosta obce, vzalo za-

stupitelstvo na vědomí na veřejném zasedání obecního zastupitelstva dne 17. března 2023 

(příjmy byly navýšeny o 1 376 400 Kč a výdaje byly navýšeny o 292 000 Kč). 



 - 16 - 

PŘÍJMY 
Schválený 

rozpočet v Kč 

Rozpočtové opatření číslo v Kč Rozpočet po 

změnách v Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené plátci pol. 1111 1 000 000 x x x x x x x x x x x x 129 000 1 129 000 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky pol. 1112 50 000  x x x x x x x x 30 000 x x x 24 000 104 000 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle 

zvláštní sazby daně 
pol. 1113 160 000  x x x x x x x x 20 000 x x x 51 000 231 000 

Příjem z daně z příjmů právnických osob pol. 1121 1 200 000  x x x x x x x x 250 000 x x x 294 000 1 744 000 

Příjem z daně z příjmů právnických osob v případech, 

kdy poplatníkem je obec, s výjimkou daně vybírané srážkou 

podle zvláštní sazby daně 

pol. 1122 x x x 176 510 x x x x x x x x x x 176 510 

Příjem z daně z přidané hodnoty pol. 1211 3 000 000  x x x x x x x x 400 000 x x x 553 000 3 953 000 

Příjem z poplatku ze psů pol. 1341 4 000  x x x x x x x x x x x x x 4 000 

Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

a příjem z poplatku za odkládání komunálního odpadu 

z nemovité věci 

pol. 1345 255 000  x x x x x x x x x x x x 8 000 263 000 

Příjem ze správních poplatků pol. 1361 7 000  x x x x x x x x x x x x x 7 000 

Příjem z daně z hazardních her s výjimkou dílčí daně 

z technických her  
pol. 1381 40 000  x x x x x x x x x x x x 17 000 57 000 

Příjem ze zrušeného odvodu z loterií a podobných her kromě 

odvodu z výherních hracích přístrojů 
pol. 1382 x x x x x x x x x x x x x 500 500 

Příjem z daně z nemovitých věcí pol. 1511 240 000  x x x x x x x x x x x x 22 000 262 000 

Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy 

státního rozpočtu 
pol. 4111 x x x x x 23 500 x x 32 100 800 x x x 9 400 65 800 

Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci 

souhrnného dotačního vztahu 
pol. 4112 110 000  x 800 x x x x x x x x x x x 110 800 

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu pol. 4116 234 000  x x x -54 000 x x 3 650 850 x x x x x x 3 830 850 

Neinvestiční přijaté transfery od obcí pol. 4121 75 000  x x x x x x x x x x x x x 75 000 

Neinvestiční přijaté transfery od krajů pol. 4122 x x x x x x x 49 900 x x x x x x 49 900 

Ostatní neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů územ. úrovně pol.  4129 x x x x x 20 000 x x x x x x x x 20 000 

Ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu pol.  4216 747 000  x x x 54 000 x x x x x x x x x 801 000 

Investiční přijaté transfery od krajů pol.  4222 x x x x x x x 1 765 000 x x x x x x 1 765 000 

Podpora produkční činnosti odpa 1032 200 000  x x x x x x x 450 000 x 900 000 x x x 1 550 000 

Sběr a zpracování druhotných surovin odpa 2122 10 000 x x x 15 000 x x x x x x x x x 25 000 

Pitná voda odpa 2310 300 000 x x x x x x x x x x x x x 300 000 

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly odpa 2321 15 000  x x x x x x x x x x x x x 15 000 

Bytové hospodářství odpa 3612 205 000  x x x x x x x x x x x x x 205 000 

Nebytové hospodářství  odpa 3613 38 000 x x x x x x x x x x x x x 38 000 

Komunální služby a územní rozvoj j. n. odpa 3639 10 000 x x x x x x x x x x x x x 10 000 

Sběr a svoz komunálních odpadů odpa 3722 40 000  x x x x x x x x 13 000 x x x 17 000 70 000 

Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče odpa 4359 x 10 000 x x x x x x x x x x x x 10 000 

Požární ochrana - dobrovolná část odpa 5512 10 000  x x 65 000 x x x x x x x x x x 75 000 

Činnost místní správy odpa  6171 11 000  x x x x x x x x x x x x 500 11 500 

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací odpa  6310 2 000  x x x x x x x x x x x x x 2 000 

Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně odpa  6330 x x x x x x x x x x x x x 251 000 251 000 

Příjmy celkem 7 963 000 10 000 800 241 510 15 000 43 500 0 5 465 750 482 100 713 800 900 000 0 0 1 376 400 17 211 860 



 - 17 - 

VÝDAJE 
Schválený 

rozpočet v Kč 

Rozpočtové opatření číslo v Kč Rozpočet 

po změnách 

v Kč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Pěstební činnost odpa 1031 120 000 x x x x x x x x x x x x x 120 000 

Podpora ostatních produkčních činností  odpa 1032 80 000 x x x x x 70 000 x 100 000 x 170 000 x x 4 000 424 000 

Správa v lesním hospodářství odpa 1036 25 000 x x x x x x x x x x x x x 25 000 

Vnitřní obchod odpa 2141 19 000 x x x x 74 600 x x x x x x x 8 000 101 600 

Silnice  odpa 2212 130 000 134 000 226 000 x x x x x x x x x x x 490 000 

Pitná voda odpa 2310 476 000 x x x x x x x x x x x x x 476 000 

Odvádění a čistění odpadních vod a nakládání s kaly odpa 2321 52 000 x x x x x x x x x x x x x 52 000 

Revitalizace říčních systémů odpa 2334 x x x x x x x x x x x x x 9 000 9 000 

Základní školy  odpa 3113 1 000 000 x x x x x x x x x x 187 410 x x 1 187 410 

Činnosti knihovnické odpa 3314 7 000 x x x x x x x x x 2 000 x x x 9 000 

Ostatní záležitosti kultury odpa 3319 12 000 x x x x x x x x x 5 000 x x x 17 000 

Ostatní záležitosti kultury, církve, sdělovacích 

prostředků  
odpa 3399 20 000 x x x x x x x x x x x x x 20 000 

Využití volného času dětí a mládeže odpa 3421 20 000 x x x x x x 4 700 000 x x x x x x 4 720 000 

Bytové hospodářství odpa 3612 45 000 x x x x 293 000 x x x x x x x x 338 000 

Nebytové hospodářství odpa 3613 10 000 x x x x 50 000 x x x x x x x x 60 000 

Veřejné osvětlení odpa 3631 130 000 x x x x x x x x x x x x x 130 000 

Územní plánování odpa 3635 120 000 x x x x x x x x x x x x x 120 000 

Komunální služby a územní rozvoj j. n. odpa 3639 350 000 x x x x 280 000 x x x x x x x x 630 000 

Sběr a svoz komunálních odpadů odpa 3722 310 000 x x x x x x x x x x x x 20 000 330 000 

Ostatní ochrana půdy a spodní vody odpa 3739 45 000 x x x x x x x x x x x x x 45 000 

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň odpa 3745 200 000 x x x x x x 149 000 x x x x x x 349 000 

Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče odpa 4359 x x x 10 000 x x x x x x x x x x 10 000 

Krizová opatření odpa 5213 1 000 x x x x x x x x x x x x x 1 000 

Požární ochrana - dobrovolná část odpa 5512 100 000 x x x x 86 000 x x x 60 000 x x 144 000 x 390 000 

Zastupitelstva obcí odpa 6112 855 000 x x x x x x x x x x x x x 855 000 

Volby do zastupitelstev územních samosprávných 

celků 
odpa 6115 x x x x x x x x 32 000 x x x x x 32 000 

Činnost místní správy  odpa 6171 800 000 x x x x 200 000 x x 50 000 x x x x x 1 050 000 

Humanitární zahraniční pomoc přímá odpa 6221 x x 100 000 x x x x x x x x x x x 100 000 

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací odpa 6310 20 000 x x x x x x x x x x x x x 20 000 

Pojištění funkčně nespecifikované odpa 6320 40 000 x x x x x x x x x x x x x 40 000 

Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně odpa 6330 x x x x x x x x x x x x x 251 000 251 000 

Ostatní finanční operace odpa 6399 100 000 x x 176 510 x x x x x x 70 000 x x x 346 510 

Finanční vypořádání  odpa 6402 8 000 x x x x x x x x x x x x x 8 000 

Splátky úvěrů pol. 8124 132 000 x x x x x x x x x x x x x 132 000 

Výdaje celkem 5 227 000 134 000 326 000 186 510 0 983 600 70 000 4 849 000 182 000 60 000 247 000 187 410 144 000 292 000 12 888 520 



 - 18 - 

Skutečnost vyinkasovaných příjmů činila v roce 2022 celkem 19 814 062,03 Kč. Upravený 

rozpočet příjmů byl splněn na 115,12 %.  

PŘÍJMY 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po změnách  

Příjmy 

k 31. 12. 2022 

% 

upraveného 

rozpočtu 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené 

plátci 
pol. 1111 1 000 000 Kč 1 129 000 Kč 1 128 072,44 Kč 99,92% 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené 

poplatníky 
pol. 1112 50 000 Kč 104 000 Kč 103 621,69 Kč 99,64% 

Příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané 

srážkou podle zvláštní sazby daně 
pol. 1113 160 000 Kč 231 000 Kč 230 319,40 Kč 99,71% 

Příjem z daně z příjmů právnických osob pol. 1121 1 200 000 Kč 1 744 000 Kč 1 743 071,21 Kč 99,95% 

Příjem z daně z příjmů právnických osob v pří-

padech, kdy poplatníkem je obec, s výjimkou 

daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

pol. 1122 x 176 510 Kč 176 510,00 Kč 100,00% 

Příjem z daně z přidané hodnoty pol. 1211 3 000 000 Kč 3 953 000 Kč 3 952 674,44 Kč 99,99% 

Příjem z poplatku ze psů pol. 1341 4 000 Kč 4 000 Kč 3 400,00 Kč 85,00% 

Příjem z poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství a příjem z poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci 

pol. 1345 255 000 Kč 263 000 Kč 262 124,50 Kč 99,67% 

Příjem ze správních poplatků pol. 1361 7 000 Kč 7 000 Kč 4 870,00 Kč 69,57% 

Příjem z daně z hazardních her s výjimkou dílčí 

daně z technických her  
pol. 1381 40 000 Kč 57 000 Kč 56 038,91 Kč 98,31% 

Příjem ze zrušeného odvodu z loterií a po-

dobných her kromě odvodu z výherních hracích 

přístrojů 

pol. 1382 x 500 Kč 39,91 Kč 7,98% 

Příjem z daně z nemovitých věcí pol. 1511 240 000 Kč 262 000 Kč 261 853,86 Kč 99,94% 

Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné 

pokladní správy státního rozpočtu 
pol. 4111 x 65 800 Kč 65 772,62 Kč 99,96% 

Neinvestiční přijaté transfery ze státního 

rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu 
pol. 4112 110 000 Kč 110 800 Kč 110 800,00 Kč 100,00% 

Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního 

rozpočtu  
pol. 4116 234 000 Kč 3 830 850 Kč 385 167,45 Kč 10,05% 

Neinvestiční přijaté transfery od obcí pol. 4121 75 000 Kč 75 000 Kč 75 000,00 Kč 100,00% 

Neinvestiční přijaté transfery od krajů pol.  4122 x 49 900 Kč 49 900,00 Kč 100,00% 

Ostatní neinvestiční přijaté transfery od rozpočtů 

územní úrovně 
pol.  4129 x 20 000 Kč 20 000,00 Kč 100,00% 

Ostatní investiční přijaté transfery ze státního 

rozpočtu 
pol.  4216 747 000 Kč 801 000 Kč 800 148,90 Kč 99,89% 

Investiční přijaté transfery od krajů pol.  4222 x 1 765 000 Kč 1 765 000,00 Kč 100,00% 

Podpora produkční činnosti odpa 1032 200 000 Kč 1 550 000 Kč 1 267 023,44 Kč 81,74% 

Sběr a zpracování druhotných surovin odpa 2122 10 000 Kč 25 000 Kč 20 100,00 Kč 80,40% 

Pitná voda odpa 2310 300 000 Kč 300 000 Kč 273 248,64 Kč 91,08% 

Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání 

s kaly 
odpa 2321 15 000 Kč 15 000 Kč 13 736,36 Kč 91,58% 

Bytové hospodářství odpa 3612 205 000 Kč 205 000 Kč 192 150,00 Kč 93,73% 

Nebytové hospodářství  odpa 3613 38 000 Kč 38 000 Kč 35 787,89 Kč 94,18% 

Komunální služby a územní rozvoj j. n. odpa 3639 10 000 Kč 10 000 Kč 9 800,00 Kč 98,00% 

Sběr a svoz komunálních odpadů odpa 3722 40 000 Kč 70 000 Kč 69 746,00 Kč 99,64% 

Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče odpa 4359 x 10 000 Kč 4 759,00 Kč 47,59% 

Požární ochrana - dobrovolná část odpa 5512 10 000 Kč 75 000 Kč 71 394,00 Kč 95,19% 

Činnost místní správy odpa  6171 11 000 Kč 11 500 Kč 11 162,00 Kč 97,06% 

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací odpa  6310 2 000 Kč 2 000 Kč 398,37 Kč 19,92% 

Převody vlastním fondům v rozpočtech územní 

úrovně 
odpa  6330 x 251 000 Kč 6 650 371,00 Kč 2649,55% 

Příjmy celkem 7 963 000 Kč 17 211 860 Kč 19 814 062,03 Kč 115,12% 

 



 - 19 - 

Výdaje za rok 2022 činily celkem 13 091 665,92 Kč. Upravený rozpočet výdajů 

byl splněn na 101,58 %. 

VÝDAJE 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po změnách 

Výdaje 

k 31. 12. 2022 

% 

upraveného 

rozpočtu 

Pěstební činnost odpa 1031 120 000 Kč 120 000 Kč 5 776,06 Kč 4,81% 

Podpora ostatních produkčních 

činností  
odpa 1032 80 000 Kč 424 000 Kč 423 992,40 Kč 100,00% 

Správa v lesním hospodářství odpa 1036 25 000 Kč 25 000 Kč 23 180,00 Kč 92,72% 

Vnitřní obchod odpa 2141 19 000 Kč 101 600 Kč 101 352,00 Kč 99,76% 

Silnice  odpa 2212 130 000 Kč 490 000 Kč 412 653,55 Kč 84,22% 

Pitná voda odpa 2310 476 000 Kč 476 000 Kč 149 517,36 Kč 31,41% 

Odvádění a čistění odpadních vod 
a nakládání s kaly 

odpa 2321 52 000 Kč 52 000 Kč 18 409,24 Kč 35,40% 

Revitalizace říčních systémů odpa 2334 x 9 000 Kč 8 591,00 Kč 95,46% 

Základní školy  odpa 3113 1 000 000 Kč 1 187 410 Kč 1 057 668,00 Kč 89,07% 

Činnosti knihovnické odpa 3314 7 000 Kč 9 000 Kč 8 400,00 Kč 93,33% 

Ostatní záležitosti kultury odpa 3319 12 000 Kč 17 000 Kč 14 374,00 Kč 84,55% 

Ostatní záležitosti kultury, církve, 

sdělovacích prostředků  
odpa 3399 20 000 Kč 20 000 Kč 18 963,00 Kč 94,82% 

Využití volného času dětí a mládeže odpa 3421 20 000 Kč 4 720 000 Kč 75 839,00 Kč 1,61% 

Bytové hospodářství odpa 3612 45 000 Kč 338 000 Kč 71 610,91 Kč 21,19% 

Nebytové hospodářství odpa 3613 10 000 Kč 60 000 Kč 53 527,00 Kč 89,21% 

Veřejné osvětlení odpa 3631 130 000 Kč 130 000 Kč 62 896,10 Kč 48,38% 

Územní plánování odpa 3635 120 000 Kč 120 000 Kč 0,00 Kč 0,00% 

Komunální služby a územní rozvoj j. n. odpa 3639 350 000 Kč 630 000 Kč 423 443,56 Kč 67,21% 

Sběr a svoz komunálních odpadů odpa 3722 310 000 Kč 330 000 Kč 329 801,29 Kč 99,94% 

Ostatní ochrana půdy a spodní vody odpa 3739 45 000 Kč 45 000 Kč 40 488,00 Kč 89,97% 

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň odpa 3745 200 000 Kč 349 000 Kč 276 972,00 Kč 79,36% 

Ostatní služby a činnosti v oblasti 
sociální péče 

odpa 4359 x 10 000 Kč 4 759,26 Kč 47,59% 

Krizová opatření odpa 5213 1 000 Kč 1 000 Kč 0,00 Kč 0,00% 

Požární ochrana - dobrovolná část odpa 5512 100 000 Kč 390 000 Kč 382 142,50 Kč 97,99% 

Zastupitelstva obcí odpa 6112 855 000 Kč 855 000 Kč 815 560,00 Kč 95,39% 

Volby do zastupitelstev územních 
samosprávných celků 

odpa 6115 x 32 000 Kč 23 241,50 Kč 72,63% 

Činnost místní správy  odpa 6171 800 000 Kč 1 050 000 Kč 1 025 220,19 Kč 97,64% 

Humanitární zahraniční pomoc přímá odpa 6221 x 100 000 Kč 100 000,00 Kč 100,00% 

Obecné příjmy a výdaje z finančních 
operací 

odpa 6310 20 000 Kč 20 000 Kč 13 313,00 Kč 66,57% 

Pojištění funkčně nespecifikované odpa 6320 40 000 Kč 40 000 Kč 35 496,00 Kč 88,74% 

Převody vlastním fondům v rozpočtech 
územní úrovně 

odpa 6330 x 251 000 Kč 6 650 371,00 Kč 2649,55% 

Ostatní finanční operace odpa 6399 100 000 Kč  346 510 Kč 332 573,00 Kč 1662,87% 

Finanční vypořádání  odpa 6402 8 000 Kč 8 000 Kč 7 597,00 Kč 18,99% 

Splátky úvěrů pol. 8124 132 000 Kč 132 000 Kč 123 938,00 Kč 49,38% 

Výdaje celkem 5 227 000 Kč 12 888 520 Kč 13 091 665,92 Kč 101,58% 

Hospodaření obce Lhoty u Potštejna za rok 2022 skončilo přebytkem hospodaření ve výši 

6 722 396,11 Kč. 



 - 20 - 

Přijaté dotace, transfery a dary 

Obec Lhoty u Potštejna přijala v roce 2022 tyto dotace, transfery a dary:  

 dotace na provoz obecního úřadu ze Státního rozpočtu ve výši 110 800 Kč;  

 dotace na pořádání voleb do Zastupitelstva obcí ze Státního rozpočtu ve výši 

32 000 Kč, skutečně bylo vyčerpáno 23 241,50 Kč a přeplatek bude vrácen 

v roce 2023; 

 dar na zakoupení dvou setů dýchací techniky DRAGER pro Jednotku požární 

ochrany od Nadace ČEZ ve výši 65 000 Kč; 

 dotace na provoz Jednotky požární ochrany od Ministerstva vnitra ve výši 

18 000 Kč; 

 dotace na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do čtyřiceti let věku 

od Ministerstva zemědělství, poskytnutá prostřednictvím Královéhradeckého kraje 

ve výši 91 845 Kč; 

 transfery od obce Borovnice ve výši 25 000 Kč, Chleny ve výši 25 000 Kč 

a Krchleby ve výši 25 000 Kč na provoz Jednotky požární ochrany; 

 kompenzační bonus ve výši 24 372,62 Kč od Ministerstva financí, poskytnutý 

prostřednictvím Královéhradeckého kraje (dorovnává výpadek v daňových 

příjmech obcí); 

 dotace na mzdu v rámci veřejně prospěšných prací od Úřadu práce České republiky 

ve výši 111 000 Kč; 

 dar na pořízení laviček od ŠKODA AUTO a. s. prostřednictvím Dobrovolného 

svazku obcí ORLICE ve výši 20 000 Kč; 

 dotace na provoz prodejny od Královéhradeckého kraje ve výši 49 900 Kč; 

 dotace na přístavbu hasičské zbrojnice od Královéhradeckého kraje ve výši 

1 765 000 Kč, dotace byla přijata v roce 2022, ale bude vyčerpána až v roce 2023; 

 dotace na vybudování venkovní učebny u základní a mateřské školy č. p. 45 

od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 964 471,35 Kč, dotace byla přidělena 

a vyčerpána v roce 2021, ale byla proplacena až v roce 2022; 

 dotace na pořádání voleb prezidenta České republiky ze Státního rozpočtu ve výši 

9 400 Kč, skutečně bylo vyčerpáno 0 Kč a přeplatek bude vrácen v roce 2023. 



 - 21 - 

Majetek obce  

Obec Lhoty u Potštejna evidovala k 31. 12. 2022 aktiva netto v částce 71 048 548,78 Kč. 

Jednalo se o majetek (hmotný, nehmotný a finanční), zásoby a pohledávky.  Netto hodnota 

je hodnota majetku snížená o celkovou opotřebovanost za dobu používání (oprávky) 

a o přechodné snížení hodnoty majetku (opravné položky). Brutto hodnota 

je hodnota neupravená o výši oprávek a opravných položek a k 31. 12. 2022 činila 

86 045 681,45 Kč. 

Drobným dlouhodobým nehmotným majetkem byly k 31. 12. 2022 počítačové programy 

na obecním úřadě (Evidence obyvatel, Spisová služba, Faktury - přijaté, vydané a Pasport 

místních komunikací) celkem za 97 202,96 Kč.  

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek ke konci roku 2022 činil 85 910 Kč (Územní 

plán).  

K 31. 12. 2022 byl evidován nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek ve výši 

45 000 Kč (Povodňový plán). 

Ke konci roku 2022 evidovala obec v majetku Pozemky za 5 829 357,68 Kč. 

Kulturními předměty k 31. 12. 2022 byla ½ Schodiště na Homoli v částce 3 574 730 Kč. 

Stavby vlastnila obec ke konci roku 2022 v celkové částce 45 326 837,57 Kč. 

V tomto majetku byly např. budova obecního úřadu a bytů (č. p. 34), budova základní 

a mateřské školy (č. p. 45), budova obchodu a pohostinství (č. p. 44), autobusová zastávka, 

hasičárna (č. p. 124), stará hasičárna ve Velké Lhotě, sklady za obecním úřadem, vodojem 

na Homoli, vodojem za č. p. 51, venkovní učebna u školy, dětská hřiště v Malé i Velké 

Lhotě, most v Malé Lhotě do Sádek, most ve Velké Lhotě u kříže, most od Homole 

do Velké Lhoty (Košatka), komunikace a asfaltové plochy, zpevněné plochy, veřejné 

osvětlení, kanalizace, vodovod, plynovod k parcelám ve Velké Lhotě, vodní průtoková 

nádrž, studny (ve Velké Lhotě, v Sádkách, u školy a vývěr), vrty na vodu (u „Hájovny“ 

a u vodárny), vývěsní plochy (přístřešek u obchodu a ve Velké Lhotě u rybníka), oplocení 

hřiště, rybník ve Velké Lhotě, pískovcové kříže ve Velké Lhotě a v Malé Lhotě, socha 

sv. Jana Nepomuckého u hasičárny, Památník padlým a Památník na pozemkovou reformu 

a podobně. 

Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí evidovala obec 

k 31. 12. 2022 za 5 923 311,95 Kč. Jednalo se např. o malotraktor Kubota, kontejnery 

na odpad, traktor SECO, vozidlo Ford Tranzit, technologie ve vodárně a vodojemu, 

automatizovaný externí defibrilátor, radary a podobně. 

Celková cena Drobného dlouhodobého hmotného majetku činila ke konci roku 2022  

1 563 491,35 Kč. Obec měla v tomto majetku evidovány např. čerpadla u vrtů a ve vodárně, 



 - 22 - 

nautily, vodoměr ve vodárně, kontejnery na odpad, vybavení v hasičárně (požární stříkačky, 

savice, požární přilby, komplety oblečení, pila, žebříky, radiostanice, čerpadlo, 

elektrocentrála, dýchací přístroje, ...), vybavení ve škole (mikroskop, dataprojektor, 

interaktivní dotykový displej, notebooky, ...), plechová garáž, úhlová bruska, přívěsný 

vozík, dopravník na uhlí, čerpadlo, křovinořezy, motorová pila, sekačka, vrtačka, míchačka, 

stojany na kola, akumulační kamna, židle, počítače, notebook, monitory, nábytek, volební 

zástěna, tiskárny, trezor, regály, řečnický systém, telefony, nádoby na zimní posyp, lavičky, 

pevná páteřní deska a podobně.   

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek evidovala obec k 31. 12. 2022 v částce 

5 996 391,77 Kč. Jednalo se o majetek, který není ještě dokončený - studie na odkanalizo-

vání obce, multifunkční dům (nedostavěný), přístavba hasičárny, infrastruktura pro rodinné 

domy na parcelách ve Velké Lhotě, velkolhotský rybník, areál u základní školy a studie 

náves.   

K 31. 12. 2022 činily Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 225 800 Kč 

(přeložka sloupu vedení nízkého napětí u č. p. 25).  

Ke konci roku 2022 evidovala obec Ostatní dlouhodobé pohledávky ve výši 120 637 Kč 

(vratná kauce v souvislosti s opravou silnice po položení vodovodních trubek poskytnutá 

Správě silnic Královéhradeckého kraje). 

Materiál na skladě evidovala obec ke konci roku 2022 v celkové hodnotě 23 081,49 Kč, 

šlo o lešeňové stojany, zárubně, vazníky, roury a trámky. 

Obec k 31. 12. 2022 evidovala pohledávky vůči Odběratelům ve výši 473 785 Kč. Jednalo 

se o pohledávky vůči občanům po splatnosti - nájemné v bytech z let 2008 a vodné z roku 

2008. Některé z pohledávek z roku 2008 byly ke konci roku 2022 vymáhány soudně. 

Dále se jednalo o pohledávku po splatnosti i do splatnosti za prodej dřeva z roku 2022.  

V částce 140 983,17 Kč měla obec ke konci roku 2022 nevypořádané Krátkodobé 

poskytnuté zálohy, jednalo se o zálohy na elektrickou energii.  

Obec evidovala k 31. 12. 2022 Jiné pohledávky z hlavní činnosti ve výši 3 950 Kč (neza-

placené poplatky za odpady z let 2008 (vymáhány soudně) a poplatek za psa z roku 2022).  

Na Dohadných účtech aktivních evidovala obec ke konci roku 2022 položky v celkové 

výši 1 922 000 Kč (vodné a stočné placené občany za druhé pololetí roku 2022 a dotace 

na přístavbu hasičárny). 

Obec evidovala k 31. 12. 2022 Ostatní krátkodobé pohledávky ve výši 7 020 Kč (elektřina 

v bytech). 

Zůstatek na Jiných běžných účtech ke konci roku 2022 činil 206 907,24 Kč.  



 - 23 - 

Na Základním běžném účtu územních samosprávných celků k 31. 12. 2022 byl zůstatek 

14 465 033,27 Kč. 

Ke konci roku 2022 byl evidován zůstatek v Pokladně ve výši 14 251 Kč. 

AKTIVA 
k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022 

brutto netto brutto netto 

Drobný dlouhodobý nehmotný 

majetek 
72 395,46 Kč 0,00 Kč 97 202,96 Kč 0,00 Kč 

Ostatní dlouhodobý nehmotný 

majetek 
85 910,00 Kč 16 995,00 Kč 85 910,00 Kč 6 255,00 Kč 

Nedokončený dlouhodobý 

nehmotný majetek 
45 000,00 Kč 45 000,00 Kč 45 000,00 Kč 45 000,00 Kč 

Pozemky 5 823 538,98 Kč 5 823 538,98 Kč 5 829 357,68 Kč 5 829 357,68 Kč 

Kulturní předměty 3 574 730,00 Kč 3 574 730,00 Kč 3 574 730,00 Kč 3 574 730,00 Kč 

Stavby 45 294 087,57 Kč 33 556 356,21 Kč 45 326 837,57 Kč 33 049 442,21 Kč 

Samostatné hmotné movité věci 

a soubory hmotných movitých 

věcí 

5 923 311,95 Kč 5 182 221,95 Kč 5 923 311,95 Kč 5 013 549,95 Kč 

Drobný dlouhodobý hmotný 

majetek 
1 304 894,35 Kč 0,00 Kč 1 563 491,35 Kč 0,00 Kč 

Nedokončený dlouhodobý 

hmotný majetek 
5 679 665,77 Kč 5 679 665,77 Kč 5 996 391,77 Kč 5 996 391,77 Kč 

Poskytnuté zálohy na dlou-
hodobý hmotný majetek 

0,00 Kč 0,00 Kč 225 800,00 Kč 225 800,00 Kč 

Ostatní dlouhodobé pohledávky 120 637,00 Kč 120 637,00 Kč 120 637,00 Kč 120 637,00 Kč 

Materiál na skladě 23 801,49 Kč 23 801,49 Kč 23 081,49 Kč 23 081,49 Kč 

Odběratelé 274 726,04 Kč 101 485,75 Kč 473 785,00 Kč 408 109,00 Kč 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 104 343,00 Kč 104 343,00 Kč 140 983,17 Kč 140 983,17 Kč 

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 3 900,00 Kč 0,00 Kč 3 950,00 Kč 0,00 Kč 

Dohadné účty aktivní 2 818 685,35 Kč 2 818 685,35 Kč 1 922 000,00 Kč 1 922 000,00 Kč 

Ostatní krátkodobé pohledávky 3 570,00 Kč 3 570,00 Kč 7 020,00 Kč 7 020,00 Kč 

Jiné běžné účty 195 712,24 Kč 195 712,24 Kč 206 907,24 Kč 206 907,24 Kč 

Základní běžný účet územních 

samosprávních celků 
7 738 939,16 Kč 7 738 939,16 Kč 14 465 033,27 Kč 14 465 033,27 Kč 

Pokladna 17 949,00 Kč 17 949,00 Kč 14 251,00 Kč 14 251,00 Kč 

Celkem 79 105 797,36 Kč 65 003 630,90 Kč 86 045 681,45 Kč 71 048 548,78 Kč 

 

Obec evidovala k 31. 12. 2022 pasiva v celkové částce 71 048 548,78 Kč.  

Jmění účetní jednotky ke konci roku 2022 činilo 26 185 124,57 Kč a obsahovalo zejména 

bezúplatně převzatý nebo předaný dlouhodobý majetek, přírůstky nebo úbytky darovaného 

dlouhodobého majetku a přírůstky nebo úbytky oběžných aktiv. 



 - 24 - 

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku obsahují zejména přijaté dotace na pořízení 

dlouhodobého majetku podle jiných právních předpisů. K 31. 12. 2022 činily tyto transfery 

24 566 367,45 Kč. 

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody (oceňovací rozdíly vyplývající ze změn 

účetních metod a prvotního použití metody) ke konci roku 2022 činily -9 764 415,94 Kč. 

K 31. 12. 2022 činily Opravy předcházejících účetních období -4 998 879,14 Kč a jednalo 

se o chyby, které mají vliv na hodnotu vlastního kapitálu. 

Na Ostatních fondech bylo ke konci roku 2022 evidováno 751 113 Kč (Fond obnovy 

kanalizace a vodovodu). 

K 31. 12. 2022 evidovala obec Výsledek hospodaření běžného účetního období ve výši 

4 363 926,42 Kč, výsledek vyšel při uzávěrce za rok jako rozdíl účtů výnosů a nákladů. 

Výsledek hospodaření předcházejících účetních období ke konci roku 2022 byl evidován 

ve výši 26 536 066,95 Kč.  

Celková částka Dlouhodobých úvěrů k 31. 12. 2022 činila 622 368 Kč - úvěr na byty 

v budově obecního úřadu 182 440 Kč (má být splaceno v roce 2024) a úvěr na vybudování 

parcel ve Velké Lhotě 439 928 Kč (má být splaceno v roce 2033). 

Ke konci roku 2022 činily Dlouhodobé přijaté zálohy 9 000 Kč. Jednalo se o kauci 

vztahující se k pronájmu pohostinství a bytu nad ním. 

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery byly k 31. 12. 2022 evidovány ve výši 

1 765 000 Kč (dotace na přístavbu hasičárny). 

Ke konci roku 2022 činil zůstatek Dodavatelů 11 991,04 Kč, jednalo se o nezaplacené 

faktury do splatnosti (telefonní hovory a vypracování geometrických plánů a vytyčení 

hranice).   

K 31. 12. 2022 činily závazky za Zaměstnanci 130 050 Kč, jednalo se o závazky z pra-

covněprávních vztahů včetně sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění zúčtované 

zaměstnancům.  

Sociální zabezpečení (závazky z titulu sociálního pojištění) mělo ke konci roku 2022 

zůstatek 38 300 Kč.  

Zůstatek na zdravotním pojištění (závazky z titulu zdravotního pojištění) byl 

k 31. 12. 2022 ve výši 17 226 Kč.  

Daň z příjmů ke konci roku 2022 činila 246 810 Kč. 

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění byla evidována k 31. 12. 2022 

ve výši 7 134 Kč (zálohová a srážková daň). 

Neodvedená Daň z přidané hodnoty ke konci roku 2022 byla 131 515 Kč. 



 - 25 - 

Obec k 31. 12. 2022 evidovala Krátkodobé přijaté zálohy na transfery ve výši 

18 158,50 Kč. Jednalo se o vratku nevyčerpané dotace na volby do Zastupitelstev obcí 

a na volbu Prezidenta České republiky.  

Výdaje příštích období činily ke konci roku 2022 částku 46 297,43 Kč. Jednalo se 

o výdaje za odvoz odpadů, poplatky za Czech Point a výdaje na nákup a revizi hasicích 

přístrojů.    

K 31. 12. 2022 obec evidovala Dohadné účty pasivní ve výši 140 983,26 Kč, činily je 

platby za elektrickou energii.   

Ostatní krátkodobé závazky činily ke konci roku 2022 částku 224 412,24 Kč. Jednalo se 

o dar na úhradu provozních výdajů v obchodě a cizí prostředky.  

PASIVA k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022 

Jmění účetní jednotky 26 183 624,57 Kč 26 185 124,57 Kč 

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 23 220 385,85 Kč 24 566 367,45 Kč 

Oceňovací rozdíly při prvotním použití metody -9 764 415,94 Kč -9 764 415,94 Kč 

Opravy předcházejících účetních období -4 998 879,14 Kč -4 998 879,14 Kč 

Ostatní fondy 500 742,00 Kč 751 113,00 Kč 

Výsledek hospodaření běžného účetního období 2 889 971,34 Kč 4 363 926,42 Kč 

Výsledek hospodaření předcházejících účetních 

období 
23 646 095,61 Kč 26 536 066,95 Kč 

Dlouhodobé úvěry 746 306,00 Kč 622 368,00 Kč 

Dlouhodobé přijaté zálohy  9 000,00 Kč 9 000,00 Kč 

Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 1 692 214,00 Kč 1 765 000,00 Kč 

Dodavatelé 152 124,56 Kč 11 991,04 Kč 

Zaměstnanci 110 836,00 Kč 130 050,00 Kč 

Sociální zabezpečení 35 739,00 Kč 38 300,00 Kč 

Zdravotní pojištění 15 943,00 Kč 17 226,00 Kč 

Daň z příjmů 176 510,00 Kč 246 810,00 Kč 

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá 
plnění 

5 093,00 Kč 7 134,00 Kč 

Daň z přidané hodnoty 10 755,00 Kč 131 515,00 Kč 

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 17 597,00 Kč 18 158,50 Kč 

Výdaje příštích období 34 564,81 Kč 46 297,43 Kč 

Dohadné účty pasivní 104 343,00 Kč 140 983,26 Kč 

Ostatní krátkodobé závazky 215 081,24 Kč 224 412,24 Kč 

Celkem 65 003 630,90 Kč 71 048 548,78 Kč 



 - 26 - 

Obyvatelé 

K 31. prosinci 2022 bylo ve Lhotách u Potštejna trvale hlášeno 348 obyvatel (173 mužů 

a 175 žen). Ke konci roku 2021 bylo ve Lhotách trvale hlášeno 349 obyvatel.  

V Malé Lhotě (č. p. 1 až č. p. 57, č. p. 60, č. p. 102 až č. p. 108, č. p. 115 až č. p. 120, 

č. p. 122 až č. p. 124) bylo trvale hlášeno 207 obyvatel. Ve Velké Lhotě (č. p. 61 

až č. p. 101, č. p. 109 až č. p. 114, č. p. 121, č. p. 125 až č. p. 127, č. p. 129 až č. p. 131, 

č. p. 133 až č. p. 136) bylo hlášeno 136 obyvatel a na Homoli (č. p. 58 a č. p. 59) 

5 obyvatel.   

V Malé Lhotě ke konci roku 2022 mělo přiděleno číslo popisné 74 domů, ve Velké Lhotě 

58 domů a 2 domy byly na Homoli. V Malé Lhotě nebyl k 31. prosinci 2022 v 15 domech 

trvale přihlášen žádný občan, ve Velké Lhotě ve 20 domech a na Homoli v 1 domě. 

K 31. prosinci 2022 bylo ve Lhotách 74 občanů do věku 15 let (31 mužů a 43 žen), 

200 občanů ve věku 15 až 64 let (103 mužů a 97 žen) a 74 občanů ve věku nad 64 let 

(39 mužů a 35 žen).  

Průměrný věk obyvatel ke konci roku 2022 byl 39,77 let (muži - 40,78 let a ženy 

- 38,78 let). 

V roce 2022 se ve Lhotách narodily čtyři děti: 

- Kristýna Hejlková (č. p. 62); 

- Jan Víša (č. p. 126); 

- Vojtěch Žid (č. p. 61); 

- Kristýna Poláčková (č. p. 125). 

Během roku 2022 se do Lhot trvale přihlásilo sedm občanů. 

Během roku 2022 si trvalé bydliště ze Lhot odhlásilo deset občanů.   

V roce 2022 zemřeli dva obyvatelé Lhot:  

 - Jaroslav Charvát (rok narození 1935, č. p. 99); 

- Věra Růžičková (rok narození 1941, č. p. 25). 

Ke konci roku 2022 bylo ve Lhotách osmdesát tři různých ženských křestních jmen, 

nejčastějším jménem bylo jméno Marie. Tři občanky měly dvě křestní jména, dvě Anna 

Marie a jedna Amanda Nell.  

Počet Jméno 

11 Marie 

7 Jana 

6 Anna 

5 Kateřina, Lucie, Michaela, Věra, Veronika 

4 Eliška, Eva, Hana, Iva, Kristýna, Lenka, Martina, Tereza, Zuzana 

3 Alena, Ivana, Jaroslava, Markéta, Miloslava, Monika, Nikola 

2 Barbora, Dana, Daniela, Libuše, Ludmila, Natálie, Pavlína, Petra, Radka, Renata, Soňa, 

Vladimíra, Zdeňka 



 - 27 - 

1 

Adéla, Amálie, Amanda, Anastázie, Anežka, Antonie, Blanka, Dominika, Dora, Elen, 
Elizabeth, Ema, Emily, Erika, Ester, Gabriela, Helena, Herta, Irena, Iveta, Jarmila, 

Jennifer, Julie, Karla, Karolína, Klára, Květoslava, Ladislava, Laura, Liliana, Magda, 

Magdaléna, Marcela, Miluše, Miroslava, Nell, Nella, Romana, Sára, Sofie, Stanislava, 
Šárka, Štěpánka, Vendula, Victoria, Vítězslava 

Mužských křestních jmen bylo ve Lhotách k 31. prosinci 2022 zastoupeno padesát sedm 

a nejčastějším jménem bylo jméno Jiří. Dva občané měli dvě křestní jména, jeden Josef Jan 

a jeden Leandro José. 

Počet Jméno 

14 Jiří 

12 Josef 

11 Jan 

10 Martin 

7 Petr, Václav 

6 František, Jakub, Lukáš, Michal, Pavel 

5 Jaromír, Tomáš 

4 Jaroslav, Ondřej, Patrik, Vojtěch 

3 Adam, Milan, Miroslav, Stanislav, Zdeněk 

2 David, Dominik, Erik, Luděk, Matěj, Radek, Roman, Štefan 

1 
Albert, Aleš, Antonín, Bohuslav, Čeněk, Daniel, Filip, Jindřich, José, Karel, 

Ladislav, Leandro, Libor, Lubor, Luboš, Ĺudovít, Marek, Marián, Mikuláš, Oldřich, 

Peter, Sebastian, Štěpán, Teodor, Vladimír, Vladislav, Vlastimil 

Ke konci roku 2022 bylo ve Lhotách u Potštejna nejvíce lidí narozených v roce 2015. 

V tomto roce se narodilo dvanáct osob, které nyní mají trvalé bydliště ve Lhotách. 

Počet Rok narození 

12 2015 

10 1989 

9 1982 

8 1957, 1974, 1991, 2019 

7 1951, 1956, 1959, 1970, 1988, 1997, 1998, 2013, 2016 

6 1948, 1978, 1983, 1987, 1990 

5 1954, 1963, 1972, 1976, 1992, 2000, 2006, 2018, 2020 

4 
1941, 1944, 1946, 1952, 1961, 1964, 1971, 1984, 1994, 1999, 2003, 2008, 2009, 

2011, 2021, 2022 

3 
1931, 1934, 1943, 1945, 1950, 1958, 1973, 1977, 1981, 1985, 1986, 2001, 2002, 

2005, 2010, 2012, 2017 

2 1939, 1947, 1955, 1965, 1967, 1975, 1979, 1980, 1993, 1995, 1996 

1 1938, 1942, 1949, 1953, 1960, 1962, 1966, 1968, 2004, 2014 

Nejstarší obyvatelkou Lhot byla k 31. prosinci 2022 paní Marie Hájková (narozena v roce 

1931) a nejstarším obyvatelem byl pan Jaromír Vavruška (narozen v roce 1931). 

Nejčastějším příjmením ve Lhotách u Potštejna bylo ke konci roku 2022 příjmení 

Starý/Stará. 



 - 28 - 

Svatby 

V roce 2022 proběhly ve Lhotách u Potštejna 

dvě svatby.  

Nikola Zavacká a Václav Kaucký 

V sobotu 16. července 2022 se pod homolskými 

schody provdala Nikola Zavacká za Václava 

Kauckého. Nikola pochází ze Lhot u Potštejna č. p. 70 a Václav je ze západních 

Čech. Manželé se poznali v roce 2020 v Jihlavě a na jaře roku 2021 spolu začali žít 

ve Lhotách u Potštejna. Nyní plánují založit rodinu a postavit si ve Lhotách u Potštejna 

svůj rodinný dům. 



 - 29 - 

Hana Fibikarová a Václav Borovička 

V sobotu 10. září 2022 

se v Penzionu Dočkalův mlýn 

v Michalovicích, okres Havlíč-

kův Brod provdala Hana 

Fibikarová za Václava Borovičku. 

Hana vyrostla ve Lhotách 

u Potštejna č. p. 71 a Václav 

pochází ze Žatce. 



 - 30 - 

Narození 

V roce 2022 se ve Lhotách narodila čtyři miminka - dva chlapci 

a dvě holčičky.  

 

Kristýna Hejlková 

V sobotu 5. února 2022 se manželům Pavlíně a Romanovi Hejl-

kovým, Lhoty u Potštejna č. p. 62 narodila dcera Kristýna. Do-

ma se na malou sestřičku těšila osmiletá sestřička Sára. Dospělí 

sourozenci Nikola a Dominik přijeli Kristýnku také přivítat.  

Jan Víša 

V pondělí 4. července 2022 se manželům Janě a Lukášovi 

Víšovým, Lhoty u Potštejna č. p. 126, narodil druhý potomek, 

syn Jan. Jeho dvouletý bratr Adam ho doma vřele přivítal. 



 - 31 - 

Vojtěch Žid 

Ve středu 3. srpna 2022 se Michaele 

Matějusové a Lukáši Židovi, Lhoty 

u Potštejna č. p. 61 narodil syn Vojtěch. 

Doma se na Vojtu těšil jeden a půlletý 

bráška Jakub. 
 

 

 

 

 

Kristýna Poláčková 

V úterý 18. října 2022 se Martině Kalou-

sové a Josefu Poláčkovi, Lhoty u Potštejna 

č. p. 125, narodila dcera Kristýnka. Josef 

pochází z Doudleb nad Orlicí a Martina 

vyrůstala v Častolovicích. Martina s Pepou 

se poznali v roce 2008. V květnu roku 2015 

se sestěhovali do domku v Častolovicích, 

pár let nato začali stavět vlastní dům 

ve Lhotách u Potštejna, kam se roku 2020 přestěhovali. Doma se na Kristýnku těšila téměř 

čtyřletá sestřička Michaelka. 



 - 32 - 

Obecní úřad 

V roce 2022 pracovala na Obecním úřadě ve Lhotách u Potštejna jako účetní Radka 

Čermáková ze Lhot u Potštejna č. p. 118.   

Lesním hospodářem ve Lhotách byl v roce 2022 Libor Provazník z Rájce.  

Po celý rok pracoval na částečný úvazek jako obecní zaměstnanec Milan Marhoun (Lhoty 

u Potštejna č. p. 44) a od začátku června 2022 v rámci veřejně prospěšných prací Jiří 

Kopecký (Lhoty u Potštejna č. p. 10), prováděli úklid veřejných prostranství, údržbu 

veřejné zeleně a podobně. 

Úřední hodiny pro veřejnost na Obecním úřadě byly v roce 2022 v pondělí 

od 7.00 do 18.00 hod.  

 

Knihovna 

Knihovna se i v roce 2022 nacházela 

v prostorách obecního úřadu. Knihovna 

byla otevřena každé pondělí od 16.30 

do 17.30 hod. a knihovnicí byla stále Věra 

Horská ze Lhot u Potštejna č. p. 106. Paní 

Horská některým čtenářům nosila knihy 

až domů.  

Za rok 2022 si přišli čtenáři vypůjčit knihy 

sedmdesát krát a celkem uskutečnili 481 výpůjček (29 naučných knih, 450 beletrie 

pro dospělé a 2 dětských knih). 

V roce 2022 bylo v knihovně zaregistrováno 41 čtenářů.  

 

Platby občanů obci 

Místní poplatky byly v roce 2022 ve Lhotách vybírány dva - poplatek ze psů a poplatek 

za odpady. Poplatek ze psů v roce 2022 činil 50 Kč za každého psa a poplatek za odpady 

činil 750 Kč za osobu. Poplatek za odpady platila osoba, která měla trvalé bydliště  

ve Lhotách nebo zde vlastnila objekt k rekreačnímu využití. 

Obec dále vybírala od občanů platby za vodu - vodné. Na začátku roku občané zaplatili 

zálohu za vodné a v pololetí bylo konečné vyúčtování za rok - druhá polovina roku 2021 

a první polovina roku 2022. Občané platili za odebraný počet m
3
. V roce 2022 občané 

platili v srpnu a jeden m
3
 stál 15,62 Kč (14,20 Kč + DPH 10 %). 



 - 33 - 

Sběr a svoz odpadů 

Svoz popelnic probíhal v roce 2022 každý sudý pátek. Občané připravili popelnice 

na přístupné místo již ve čtvrtek večer, jelikož svoz probíhal i v ranních hodinách. 

Každý pátek od 16.00 do 17.00 hod. bylo 

otevřeno sběrné místo ostatního odpadu - 

sklad obecního úřadu u č. p. 34. Bylo 

možné odevzdávat plasty, papír, pneu-

matiky, elektroodpad, baterie, nábytek, 

znečištěné obaly od barev a podobně. 

Kontejnery pro tříděný sběr skla byly 

umístěny na dvoře obecního úřadu 

u č. p. 34 a byly k dispozici kdykoliv. 

Železo bylo možno odevzdat do kontejnerů, 

které byly umístěny na dvoře u hasičárny 

u č. p. 124. V sobotu 2. dubna 2022 

dopoledne proběhl sběr železa, elektro-

spotřebičů a autobaterií přímo u domů 

občanů, který provedli hasiči.  

 

Obchod 

V roce 2022 měl obchod stále v pronájmu pan Nhan Vu Cong z Častolovic. Po celý rok 

2022 byla otevírací doba obchodu tato: pondělí až pátek 7.00 - 11.00 hod. 

a 13.30 - 16.30 hod., sobota  7.00 - 11.00 hod. a v neděli bylo zavřeno.  

 

Pošta 

Pošta byla v roce 2022 otevřena každý den kromě víkendu. Otevírací doba byla tato: 

pondělí, úterý, čtvrtek a pátek 8.00 - 11.00 hod. a středa 13.00 - 16.00 hod. V roce 2022 

pracovala na poště ve Lhotách u Potštejna stále Petra Zárubová z Doudleb nad Orlicí. 

 



 - 34 - 

Hospoda 

Po celý rok 2022 byl nájemcem hospody v č. p. 44 Milan Marhoun. Na konci roku 2022 

byla otevírací doba hospody tato: pondělí zavřeno, úterý až neděle 16.00 - 22.00 hod, 

za nepříznivého počasí otevřeno až od 18.00 hod. 

Byt nad hospodou v č. p. 44 měla po celý rok pronajatý spolu s partnerem Milanem 

Marhounem Kateřina Škampová.  

 

Vodovod a vodárna 

O provoz vodárny s vodojemem se i v roce 

2022 staral Lukáš Horský ze Lhot 

u Potštejna č. p. 106. 

V červnu 2022 se na obecní vodovod 

připojila farma společnosti ZOPOS a.s. 

z Krchleb, která v areálu bývalého JZD má 

farmu na výkrm býků. Dosud byla voda 

pro farmu odebírána z vlastních studní umístěných směrem k Polomi, avšak tento vodní 

zdroj byl pro farmu již nedostatečný.  

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Množství 

vyčerpané 

vody z vrtu 

16 973 m3 16 530 m3 18 399 m3 20 616 m3 21 004 m3 21 299 m3 
 

20 244 m3 19 742 m3 

 

 

Vzdálenost 

hladiny vrtu 

od terénu 

v metrech k 

Rok 

2016 2017 2018 2019 2020 
 

2021 2022 

1. lednu 25 27 25 27,5 27 19,5 22,5 

1. únoru 25 28 23,5 27,5 27 20 22 

1. březnu 24,5 27 22 26,5 26 19 21 

1. dubnu 22,5 25,5 22 26 25 19 21 

1. květnu 24 25 22 26 25 19,5 21 

1. červnu 23 25,5 23 25,5 25,5 19,5 22 

1. červenci 23,5 26,5 24 26,5 24 20 23,5 

1. srpnu 24 26,5 25 27 22,5 19,5 23,5 

1. září 25 26 26 27,5 22 20 24 

1. říjnu 26 26 26,5 27,5 22 20,5 24 

1. listopadu 27 26 27 27,5 20 21 25 

1. prosinci 26,5 26 27,5 27,5 19,5 22 25,5 



 - 35 - 

Veřejná autobusová doprava 

Obcí Lhoty u Potštejna projížděly ke konci roku 2022 tři 

autobusové linky (č. 661203, 661222, 661227), tyto 

linky byly provozovány společností AUDIS BUS s. r. o. 

Rychnov nad Kněžnou. Tato společnost byla zapojena 

do tarifu IREDO (Integrovaná Regionální Doprava). 

Tarif IREDO umožňoval cestovat v Královéhradeckém 

a Pardubickém kraji na jeden jízdní doklad bez ohledu 

na to, který autobus nebo vlak cestující pro zamýšlenou trasu využil. Na konci roku 2022 

odjíždělo ze Lhot u Potštejna v normální pracovní den (mimo prázdnin a víkendů) různými 

směry celkem sedmnáct spojů. Šest spojů končilo v Kostelci nad Orlicí (odjezd ze Lhot 

v 4.20 hod., 4.37 hod., 4.53 hod., 12.40 hod., 14.40 hod., 15.52 hod.), pět spojů mělo 

cílovou stanici v Přestavlkách (odjezd ze Lhot v 6.47 hod., 9.53 hod., 12.53 hod., 

14.53 hod., 16.53 hod.), pět spojů jezdilo do Rychnova nad Kněžnou (ze Lhot odjížděly 

v 5.04 hod., 7.04 hod., 10.07 hod., 13.07 hod., 15.07 hod.) a jeden spoj končil 

ve Vamberku (odjezd ze Lhot v 17.07 hod.). Přímý autobus ze Lhot u Potštejna do Chocně 

v roce 2022 nejezdil, ale s přestupem v Přestavlkách se dalo do Chocně dostat sedmi spoji 

(odjezd ze Lhot 4.53 hod., 6.47 hod., 9.53 hod., 12.53 hod., 14.53 hod., 15.52 hod., 

16.53 hod.). Spoje do Rychnova nad Kněžnou jezdily ze Lhot na Sudslavu, Polom, 

Proruby, do Potštejna, Záměle, Vamberka a přes Lupenici do Rychnova nad Kněžnou, spoj 

s odjezdem v 7.04 hod. nezajížděl na Sudslavu. Některé spoje jezdily do Kostelce  

nad Orlicí přes Borovnici, Přestavlky, Krchleby, Chleny, Chlínky, Vrbici a Doudleby 

nad Orlicí (čtyři spoje). Některé spoje do Kostelce nad Orlicí jely ze Lhot do Borovnice, 

Přestavlk, Krchleb, Svídnice a Kosteleckou Lhotu (dva spoje).   

Do Lhot u Potštejna na konci roku 2022 přijíždělo v normální pracovní den celkem 

sedmnáct spojů. Z Kostelce nad Orlicí přijíždělo šest spojů (příjezd do Lhot v 12.35 hod., 

14.36 hod., 15.45 hod., 18.04 hod., 18.51 hod., 19.04 hod.), pět spojů přijíždělo z Přestavlk 

(do Lhot v 7.04 hod., 10.07 hod., 13.07 hod., 15.07 hod., 17.07 hod.), z Rychnova 

nad Kněžnou přijíždělo pět spojů (do Lhot přijížděly v 6.47 hod., 9.53 hod., 12.53 hod., 

14.53 hod., 16.53 hod.) a jeden spoj přijížděl z Vamberka (příjezd do Lhot v 18.50 hod.). 

Přímý autobus z Chocně do Lhot u Potštejna v roce 2022 nejezdil, ale s přestupem 

v Přestavlkách se dalo z Chocně dostat sedmi spoji (příjezd do Lhot v 7.04 hod., 

10.07 hod., 13.07 hod., 14.36 hod., 15.07 hod., 17.07 hod., 19.04 hod.).  

Ke konci roku 2022 neodjížděl ani nepřijížděl do Lhot u Potštejna v sobotu a v neděli 

žádný autobus. 



 - 36 - 



 - 37 - 

Č. p. 34 - Nová podlaha na Obecním úřadě  

Na jaře 2022 bylo v obou místnostech Obecního úřadu v č. p. 44 odstraněno původní lino, 

dále byla v přední části vybourána původní nevyhovující podlaha z dřevěných prken, 

vybetonována nová podlaha a po celé ploše položeno nové lino. Zároveň byly otlučeny 

omítky do výšky přibližně jednoho metru a udělány nové sanační omítky. Nakonec byly 

obě místnosti nově vymalovány. Všechny tyto práce probíhaly za provozu obecního úřadu, 

takže pracovní podmínky pana starosty a paní účetní byly opravdu velmi nestandardní. 

Do první místnosti, která slouží i jako knihovna byly pořízeny nové skříně, zasedací stůl, 

věšáková stěna a částečné dřevěné obložení stěn.  



 - 38 - 



 - 39 - 

Č. p. 45 - Základní a mateřská škola - nové 

podlahy, terénní úpravy a nové stromy 

V budově základní a mateřské školy č. p. 45 proběhla 

v  létě 2022 rekonstrukce podlahy chodby ve druhém 

nadzemním podlaží budovy. Byly demontovány parkety 

a nahrazeny OSB deskami a na ně byla položena nová 

vinylová celoplošná krytina. Dále byly vyměněny jedny 

původní dřevěné zárubně za nové kovové a na celém 

podlaží byly vyměněny staré dveře a prahy za nové 

(celkem 11 kusů).  

Na jaře 2022 byly dokončeny terénní úpravy svahu od fotbalového hřiště ke škole, 

kde byla v roce 2021 postavena nová venkovní učebna. Terén byl zarovnán a na svah byly 

zasazeny čtyři okrasné třešně (sakury) a zaseta nová tráva.  



 - 40 - 

Chmelnický rybník - obnova rybníka 

Za č. p. 115 a č. p. 118 v Malé Lhotě se historicky nacházel Chmelnický rybník. 

Od poloviny dvacátého století nebyl rybník revitalizován a postupně došlo k jeho úplnému 

zanešení bahnem. Postupem času na místě původního rybníka vznikl mokřad s náletem 

dřevin. Na začátku osmdesátých let dvacátého století byla provedena revitalizace toku 

Brodec. Její součástí bylo i vybudování odlehčovacího potrubí a úprava hráze Chmelnické-

ho rybníka. Odlehčovacím potrubím se převádí při zvýšeném průtoku část vody z povodí 

Hájeckého potoka do povodí a toku potoka Brodec. Na začátku roku 2016 se Obec Lhoty 

u Potštejna rozhodla, že by mohla Chmelnický rybník obnovit z důvodu zajištění protipo-

vodňové ochrany obce a zadržení vody v krajině pro období suchých let. Nakonec 

po domluvě s Lesy České republiky, s.p., který spravuje vodní toky, obec od realizace 

stavby ustoupila a novým investorem a majitelem rybníka se staly Lesy České republiky, 

s.p. Ke konci roku 2021 zahájily Lesy České republiky, s.p. realizaci obnovy rybníka. 

Stavbu pro Lesy České republiky, s.p. zajišťovala společnost P O P R spol. s r. o. z Hradce 

Králové. V roce 2022 byla tedy vybudována hráz rybníka o délce 87,61 m, šířce v koruně 

3 m a výšce 3,8 m. Původní hráz byla rozšířena navezením hlíny ze zemníku zřízeného 

na zemědělském pozemku nad rybníkem. Vytěžená zemina ze zemníku byla nahrazena 

naplaveninami z rybníka a zemník byl uveden do původního stavu rozhrnutím předem 

sejmuté ornice. Dále byl vybudován funkční sdružený objekt (bezpečnostní přeliv 

a požerák) a přeliv k odlehčovacímu potrubí do potoka Brodec včetně výměny 

poškozených trub odlehčovacího potrubí. Stálá hladina zatopené plochy by měla být  

5 788 m
2
 s objemem 5 542 m

3
 a maximální hladina zatopené plochy 10 077 m

2
 s objemem 

17 855 m
3
. Projekt Obnovy Chmelnického rybníka byl financován Evropskou unií - 

NextGenerationEU v rámci programu Ministerstva zemědělství. Skutečné celkové náklady 

byly 7 610 027 Kč a výše poskytnuté dotace byla 4 814 000 Kč. Hlavním cílem projektu 

byla realizace opatření k ochraně přírody a k adaptaci na klimatickou změnu opatření 

na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích. Téměř veškeré práce byly 

provedeny do konce roku 2022, ale rybník zatím v tomto roce napuštěn nebyl.   



 - 41 - 

  



 - 42 - 



 - 43 - 



 - 44 - 



 - 45 - 

 



 - 46 - 



 - 47 - 

 



 - 48 - 

Propojení vodojemu na Homoli a borovnického vodovodu 

V roce 2022 Obec Borovnice dokončila vodovodní přivaděč, kterým došlo k propojení 

rozvodného vodovodního řadu borovnického vodovodu se lhoteckým vodojemem 

na Homoli. Propojení umožňuje vzájemné zásobování lhoteckého a borovnického 

vodovodu vodou. Dále byl v borovnické části Homole vybudován obcí Borovnice 

rozvodný vodovodní řad  zásobovaný 

ze lhoteckého vodojemu. 



 - 49 - 

Opravy a úpravy budov 

V roce 2022 byl ve Lhotách u Potštejna otevřen nový psí salon, pokračovala výstavba 

nového domu a pokračovaly i jiné úpravy u starších domů. 

 

Č. p. 121 - nový psí salon  

Monika Hovorková v září 2022 otevřela 

ve svém domě č. p. 121 nový Psí salon Jessie. 

V tomto příjemném prostředí nabízí kompletní 

péči o různé domácí mazlíčky, většinou 

o pejsky či kočičky.  



 - 50 - 



 - 51 - 



 - 52 - 

Č. p. 126 - nová garáž a dílna 

Lukáš Víša u svého domu č. p. 126 v roce 2022 dokončil výstavbu samostatně stojící 

garáže a dílny. 

 

Č. p. 128 - nový dům 

Manželé Ondřej Smola z Vamberka a Nikola Smolová z Borovnice pokračovali v roce 

2022 se stavbou svého domu č. p. 128 a samostatně stojící garáže a na podzim 2022 

se do domu nastěhovali. 



 - 53 - 

Č. p. 135 - nový plot 

Patrik Lukavský dokončil v roce 2022 oplocení u svého domu č. p. 135. 

 

Č. e. 1 - přístavba k domu 

Pavel Zářecký v roce 2021 začal s přístavbou svého domu č. e. 1 a v roce 2022 se stavbou 

pokračoval. 



 - 54 - 

Jednotka požární ochrany  

I v roce 2022 byla ve Lhotách u Potštejna zřízena jako organizační složka obce Jednotka 

požární ochrany kategorie III. Oblast působnosti jednotky hasičů byl katastr obce Lhoty 

u Potštejna a dále sdružovala na základě veřejnoprávní smlouvy prostředky požární 

ochrany s obcemi Borovnice, Chleny a Krchleby (každá tato obec přispívala obci Lhoty 

u Potštejna částkou 25 000 Kč na zajištění ročních provozních výdajů jednotky). 

Dle Požárního poplachového plánu jednotky byla lhotecká jednotka přiřazena do prvního 

stupně poplachu do obcí Lhoty u Potštejna, Borovnice, Chleny, Polom, Proruby, 

Kostelecké Horky a Krchleby, ve druhém stupni poplachu do obcí Vrbice, Svídnice 

a ve třetím stupni poplachu do obcí Potštejn, Záměl, Doudleby nad Orlicí a místní části 

obcí Suchá Rybná a Merklovice. Zdravotnickou záchrannou službou Královéhradeckého 

kraje byla jednotka zařazena do programu first respondentů, kdy v případě náhlé zástavy 

oběhu poskytovala pomoc za použití AED (automatického externího defibrilátoru) ještě 

před příjezdem záchranné služby. 

Jednotka požární ochrany Lhoty u Potštejna měla ke konci roku 2022 sedmnáct členů, 

tedy o pět členů nad rámec minimálního početního stavu pro jednotku požární ochrany 

kategorie III.  

Funkce Jméno a příjmení Odbornost
*)

 

Velitel jednotky Martin Růžička V-40, Ř B, NDT, TOO, ZPP 

Velitel družstva Václav Morávek V-40, Ř C 

Velitel družstva Lukáš Horáček V-40, S-40, Ř C, MŘP, NDT, ZPP 

Velitel družstva Petr Horáček V-40, Ř B, MŘP, NDT, ZPP 

Velitel družstva Jan Havel V-40, Ř B, MŘP, NDT, TOO, ZPP 

Strojník Lukáš Horský S-40, Ř C, NDT, ZPP 

Strojník Jiří Horáček S-40, Ř C 

Strojník Josef Vašátko S-40, Ř C, MŘP, NDT 

Strojník Lukáš Víša S-40, Ř C, NDT 

Strojník Josef Kymr S-40, Ř C, NDT 

Strojník Tomáš Morávek S-40, Ř C, NDT 

Hasič Libor Hájek Ř B, NDT, ZPP 

Hasič Jan Růžička x 

Hasič Milan Dědek x 

Hasič Jiří Marek NDT 

Hasič Lukáš Hynek x 

Hasič Josef Poláček NDT 

*) Odbornost: V-40 - Odborný velitelský kurz, S-40 - Odborný strojnický kurz, Ř B - Řidič 

v jednotce skupiny B, Ř C - Řidič v jednotce skupiny C, MŘP - Obsluha motorové řetězové pily 
a motorové rozbrušovací pily, NDT - Nositel dýchací techniky, TOO - Technik ochrany 

obyvatelstva, ZPP - Základy první pomoci 



 - 55 - 

Členové jednotky se v organizačním řízení pravidelně vzdělávali roční odbornou přípravou 

v rozsahu 69 hodin (prakticky i teoreticky), kterou vedl velitel jednotky.  Členové jednotky 

se pravidelně každou první středu v měsíci účastnili teoretické přípravy, která probíhala 

v hasičské zbojnici. Zde byli dle plánu odborné přípravy teoreticky seznámeni s danou 

problematikou na konkrétní měsíc, která byla zakončena formou testu. Nově v roce 2022 

zavedl velitel jednotky pravidelný dopolední výcvik každou třetí neděli v měsíci. 

Takto se školili nositelé dýchací techniky, práce ve výškách a nad volnou hloubkou, práce 

s proudnicemi a dalšími prostředky požární ochrany, dále strojníci v obsluze čerpadel 

a dalších agregátů. Dále jsou uvedena 

některá praktická školení. 

V neděli 23. ledna 2022 proběhl pravidelný 

praktický výcvik členů JSDH. Tématem by-

la údržba dýchací techniky, včetně praktic-

kého použití a čtvrtletního prodýchávání no-

sitelů dýchací techniky. Strojníci si zopa-

kovali obsluhu čerpadel, včetně jejich 

zkoušky a dále kontrolu ostatních agregátů ve vybavení jednotky. 

V sobotu 5. března 2022 a v neděli 6. března 2022 proběhl v Bílých Poličanech kurz 

nositelů dýchací techniky, kterého se zúčastnil Jiří Marek, Josef Vašátko, Tomáš Morávek 

a Josef Poláček.  



 - 56 - 

V neděli 24. dubna 2022 proběhl výcvik 

jednotky u potoka Brodce za hřištěm, jed-

nalo se o rozvinutí dopravního a útočného 

vedení, včetně práce s proudnicemi (efek-

tivní využití kombinovaných proudnic). 

V neděli 22. května 2022 proběhl praktický 

výcvik s dopravním vedením před vstup 

do budovy základní a mateřské školy Lhoty 

u Potštejna a vytvoření jednoho útočného proudu vnitřkem budovy do půdního prostoru. 

Dále proběhla obhlídka všech prostor 

budovy (učebny, sklady, kuchyně, únikové 

východy, sklep, plynová kotelna a vypínače 

a uzávěry energií a vody).  

V neděli 26. června 2022 proběhl praktický 

výcvik jednotky s lanovou technikou 

a v pracovním polohování hasičů, dále nou-

zové slanění jako sebezáchrana.  



 - 57 - 

V neděli 17. červen- 

ce 2022 proběhl 

výcvik jednotky 

pod homolskými 

schody. Jednalo se 

o čtvrtletní prodýchá-

vání nositelů dýchací 

techniky, v tomto pří-

padě schody sloužily 

jako umělá fyzická 

zátěž. Smyslem cvi-

čení bylo prakticky 

zopakovat zásady použití vzduchových izolačních přístrojů, jejich uživatelskou kontrolu, 

výměnu tlakových lahví a zásady pro pohyb hasičů v nedýchatelném prostřední.  

Od pátku 9. září 2022 do neděle 11. září 2022 se Lukáš Horáček, Jan Havel a Josef 

Vašátko zúčastnili kurzu obsluhy motorových pil pro činnosti v jednotkách požární 

ochrany. Kurz byl organizován kolegy z Borohrádku, kde na jejich zbrojnici probíhala 



 - 58 - 

teoretická příprava. Praktická příprava byla provedena v městských lesích u Borohrádku. 

Od pondělí 5. září 2022 bylo školení prováděno formou E-lerningu. 

Členové jednotky strávili v roce 2022 na kurzech a školeních, které pořádal Hasičský 

záchranný sbor kraje a Ústřední hasičská škola v Bílých Poličanech, 194 hodin. 

Od roku 2014 to bylo již 1362 hodin.  

V roce 2022 na žádost obecního úřadu provedla jednotka plnění bazénů a to třikrát v obci 

Borovnici a jednou v obci Proruby. Tyto činnosti byly dle platného ceníku vyúčtovány 

a dány k úhradě objednavatelům.  

V únoru 2022 bylo zakoupeno pět kusů třívrstvých zásahových oděvů Deva Patriot 

Elite CZ v celkové hodnotě 82 106 Kč. Tyto oděvy nahradily původní jednovrstvé oděvy 

Deva Busfire z roku 2008. 

V květnu 2022 se za přispění Nadace ČEZ 

a obce Lhoty u Potštejna podařilo dokončit 

obnovu dýchací techniky. Nově byly do vy-

bavení jednotky pořízeny dva sety dýchací 

techniky Drager PSS 4000, včetně masek 

FPS 7730 a čtyř ocelových lahví. Nové 

vybavení nahradilo zastaralé pří-

stroje Saturn. Celkové náklady 

projektu činily 86 624 Kč, 

Nadace ČEZ poskytla příspěvek 

65 000 Kč, zbylou část uhradila 

obec Lhoty u Potštejna ze svého 

rozpočtu. 

V roce 2022 byla obě vozidla 

lhotecké jednotky vybavena no-

vým drobným nářadím, páčidly a nůžkami na svorníky, dále byly doplněny pro práci 

ve výšce a nad volnou hloubkou prostředky o další dva opasky, nová lana a karabiny typu 

HMS. Tyto prostředky byly nově uloženy ve vaku pro transport lana a příslušenství. Stará 

lana, která musela být po pěti letech vždy vyřazena, byla dále využívána jako pomocná. 

Na konci roku 2022 byl dopravní automobil doplněn o páteřovou desku SPENCER 

pro transport zraněných a to včetně fixačních prostředků. 



 - 59 - 

V prosinci 2022 byla obci poskytnuta účelová neinvestiční dotace z Generálního ředitelství 

hasičského záchranného sboru České republiky na výdaje jednotek sborů dobrovolných 

hasičů obcí, která přispívala na získání odborných způsobilostí členů jednotky a proplacení 

zásahů jednotky mimo území zřizovatele v předešlém období. Celkem tak bylo získáno 

18 000 Kč. 

Každý čtvrtek od 16.00 hod. probíhala pravidelně až na výjimky péče o stávající techniku. 

Ve středu 7. prosince 2022 uctili lhotečtí hasiči památku Jiřího Dvořáka z JSDH Skalice 

u Nového Boru, který zemřel 30. listopadu 2022 při požáru v Novém Boru.  

Připravené zásahové oděvy na výjezd 



 - 60 - 

Výjezdy Jednotky požární ochrany 

V roce 2022 vyjela jednotka Lhoty u Potštejna k šesti událostem. Čtyři výjezdy se týkaly 

technické pomoci, v jednom případě zasahovali členové jednotky u požáru a v jednom 

případě jednotka vyjela na žádost Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje 

na záchranu osob. Ve všech případech byla lhotecká jednotka na místě události jako první 

s dodržením zákonného času výjezdu do deseti minut, kdy průměrný čas výjezdu 

z hasičské zbrojnice byl čtyři minuty. Nejrychleji vyjela jednotka ve třetí minutě 

a to na požár do katastru obce Kostelecké Horky. 

Členové jednotky strávili v roce 2022 u událostí celkem 2 hod. 56 min., z toho Borovnice - 

58 min., Lhoty u Potštejna - 36 min., Polom - 29 min. a Kostelecké Horky - 53 min. 

Nejvíce zásahů se zúčastnil Petr Horáček a to pěti zásahů. Během zásahové činnosti bylo 

ujeto 21 kilometrů s vozidlem CAS 25 M2R Š706 a 28 kilometrů s vozidlem DA L1Z. 

1. Neděle 30. ledna 2022 - Technická pomoc 

Ohlášeno jednotce:  15.11 hod.  Výjezd jednotky:  15.15 hod. 

Příjezd k zásahu:  15.20 hod.  Příjezd na základnu:  15.36 hod. 

Použitá technika: DA L1Z - JSDH Lhoty u Potštejna  

Popis události: Jednotka vyjela na žádost 

KOPIS v počtu čtyř členů k odstranění 

stromu za obec Kostelecké Horky směrem 

na Smetanu. Na místě události byl strom 

za pomoci mo-

torové řetězové 

pily odstraněn 

a komunikace 

uklizena. Poté 

se jednotka 

vrátila na místo 

dislokace. 



 - 61 - 

2. Čtvrtek 17. února 2022 - Technická pomoc 

Ohlášeno jednotce:  09.57 hod.  Výjezd jednotky:  10.01 hod. 

Příjezd k zásahu:  10.06 hod.  Příjezd na základnu:  10.30 hod. 

Spolupráce s:   JSDH Záměl  

Použitá technika: CAS 25 M2R Š706 - JSDH Lhoty u Potštejna  

Popis události: 

Jednotka vyjela k od-

stranění stromu z ko-

munikace č. 3126, 

který blokoval příjezd 

do obce Polom 

od Lhot u Potštejna. 

Na místě události byl 

strom za pomoci mo-

torové řetězové pily 

odstraněn. Poté se jed-

notka vrátila zpět 

na základnu.   

3. Čtvrtek 17. února 2022 - Technická pomoc 

Ohlášeno jednotce:  13.51 hod.  Výjezd jednotky:  13.55 hod. 

Příjezd k zásahu:  13.57 hod.  Příjezd na základnu:  14.21 hod. 

Použitá technika: DA L1Z - JSDH Lhoty u Potštejna   

Popis události: Jednotka tento den vyjela podruhé, opět ke spadlému stromu, který tento-

krát blokoval sjízdnost 

komunikace č. 3167 

za obcí Lhoty u Potš-

tejna směrem na Pro-

ruby. Na místě události 

jednotka v počtu čtyř 

členů strom za pomoci 

motorové řetězové pily 

z komunikace odstrani-

la. Poté se vrátila zpět 

na místo dislokace. 



 - 62 - 

4. Čtvrtek 7. dubna 2022 - Technická pomoc 

Ohlášeno jednotce:  20.41 hod.  Výjezd jednotky:  20.45 hod. 

Příjezd k zásahu:  20.46 hod.  Příjezd na základnu:  20.55 hod. 

Spolupráce s:   PS HZS Rychnov nad Kněžnou   

Použitá technika: DA L1Z - JSDH Lhoty u Potštejna   

Popis události: Jednotka vyjela ke spadlému stromu na komunikaci č. 3167 za obcí Lhoty 

u Potštejna směrem na Proruby, který za pomoci motorové řetězové pily odstranila. 

Poté se vrátila na základnu.  

5. Neděle 3. července 2022 - Požár 

Ohlášeno jednotce:  11.15 hod.  Výjezd jednotky:  11.18 hod. 

Příjezd k zásahu:  11.24 hod.  Příjezd na základnu:  11.50 hod. 

Spolupráce s:   PS HZS Rychnov nad Kněžnou  

Policie ČR 

JSDH Čermná nad Orlicí   

Použitá technika: CAS 25 M2R Š706 - JSDH Lhoty u Potštejna 

Popis události: Jednotka vyjela na žádost 

KOPIS k požáru trávy do obce Kostelecké 

Horky. Na místo události se jednotka v poč-

tu sedmi členů dostavila jako první, po pří-

jezdu na místo jednotka na pokyn velitele 

vytvořila jeden jednoduchý C proud, kte-

rým požár loka-

lizovala a ná-

sledně zlikvi-

dovala. Jednalo 

se o požár suché 

trávy podél 

silnice č. 31611 

před vjezdem 

do obce, rozloha 

požáru byla 

cca 70 m
2
.  



 - 63 - 

6. Čtvrtek 13. října 2022 - Použití AED 

Ohlášeno jednotce:  16.38 hod.  Výjezd jednotky:  16.42 hod. 

Příjezd k zásahu:  16.47 hod.  Příjezd na základnu:  17.40 hod. 

Spolupráce s:   ZZS Královéhradeckého kraje  

Použitá technika: DA L1Z - JSDH Lhoty u Potštejna 

Popis události: Jednotka vyjela na žádost KOPIS v počtu jedenácti členů do obce 

Borovnice, místní část Přestavlky k osobě v bezvědomí. Na místě události byla 

před příjezdem zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje poskytnuta 

postižené za pomocí AED kardiopulmonální resuscitace. Po příjezdu ZZS 

Královéhradeckého kraje byla postižená předána do její péče. 

 

 

 

 

 

Druh zásahu 
Rok 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Technická pomoc 3 3 5 8 6 4 

Požár 0 4 0 0 2 1 

Záchrana osob - AED 0 0 1 1 4 1 

Ostatní pomoc 0 0 0 0 2 0 

Celkem 3 7 6 9 14 6 



 - 64 - 

Sbor dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna 

Sbor dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna patřil i v roce 2022 do okrsku č. 18, 

který sdružoval deset okolních sborů (Borovnice, Chleny, Kostelecké Horky, Krchleby, 

Lhoty u Potštejna, Polom, Přestavlky, Rájec, Svídnice a Vrbice). Starostou okrsku byl 

v roce 2022 Jan Starý (SDH Kostelecké Horky), náměstkem starosty byl Josef Hudousek 

(SDH Vrbice), čestným starostou okrsku byl František Břečťan (SDH Lhoty u Potštejna), 

velitelem okrsku byl Jindřich Sejkora (SDH Svídnice), zástupcem velitele okrsku byl 

Martin Růžička (SDH Lhoty u Potštejna), preventistou okrsku byl Tomáš Frankota (SDH 

Kostelecké Horky) a finančním hospodářem okrsku byl Libor Hájek (SDH Lhoty 

u Potštejna). Sídlo tohoto spolku bylo na adrese Lhoty u Potštejna č. p. 34. 

Starostou lhoteckého sboru dobrovolných hasičů byl v roce 2022 Milan Dědek, náměstkem 

starosty Jan Růžička, velitelem Martin Růžička, zástupcem velitele Václav Morávek, 

jednatelem Jan Havel, strojníkem Lukáš Horský, hospodářem Libor Hájek, revizorem 

Lukáš Horáček, preventistou Petr Horáček a členem výboru Jiří Horáček.  

Členský příspěvek na rok 2022 činil 120 Kč. 

V průběhu roku 2022 se výbor scházel pravidelně každou první středu v měsíci v hasičárně 

na krátkých poradách, kde se projednávaly plánované akce a organizační věci.  

Na konci roku 2022 měl lhotecký hasičský sbor 50 registrovaných členů (Anna Bečičková, 

Ondřej Bečička, Petr Bečička, František Břečťan, Milan Dědek, Martin Dudek, Jakub 

Fabián, Jiří Fibikar, Marcela Flegelová, Libor Hájek, Jan Havel, Veronika Havlová, 

Michaela Hlávková, Jiří Horáček, Lukáš Horáček, Michal Horáček, Petr Horáček, Lukáš 

Horský, Lukáš Hynek, Ondřej Jakubec, Vojtěch Jakubec, Martina Kalousová, Josef Kymr, 

Natálie Lukavská, Jiří Marek, Ladislav Matějka, Patrik Matějka, Martin Morávek, Tomáš 

Morávek, Václav Morávek, Iva Neugebauerová, Jana Plná, Josef Poláček, Libor Provazník 

(Rájec), Jan Růžička, Marek Růžička, Martin Růžička, Jaromír Starý, Markéta Svobodová, 

Věra Sýkorová, Lucie Tobiášková, Josef Vašátko, Kateřina Vávrová, Lukáš Víša, 

Bohuslav Zámečník, Soňa Zářecká, Oldřich Zářecký, Renata Zavacká, Matěj Zavacký 

a Vojtěch Zavacký) a 17 členů přispívajících (Jiří Břečťan, František Dostál, Jaroslav 

Hájek, Milan Horský, Josef Hylák, Josef Jiruška, Jaromír Kameník, František Kozel, Josef 

Provazník, Radek Provazník, Jiří Rychtařík, František Starý, Milan Stejskal, Jaromír 

Vavruška ml., Jaromír Vavruška st., Zdeněk Zahradník ml. a Zdeněk Zahradník st.). 

V roce 2022 zemřel přispívající člen Jaroslav Charvát. 

V sobotu 26. března 2022 se v místním pohostinství konala od 17.00 hod. v náhradním 

termínu Výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna. Pozvání 

přijali zástupci sousedních sborů z Polomi, Rájce a Borovnice a z obce Borovnice také 



 - 65 - 

starostka Soňa Rojková. Okr-

sek č. 18 zastupoval jeho čest-

ný starosta František Břečťan 

ze Lhot u Potštejna. Starosta 

sboru Milan Dědek seznámil 

přítomné s činností sboru 

v roce 2021 a velitel jednotky 

sboru dobrovolných hasičů 

Martin Růžička seznámil 

přítomné s činností jednotky 

v roce 2021. Následovaly 

informace od Libora Hájka o stavu financí sboru a zpráva revizora Lukáše Horáčka. 

Čtrnáct členů bylo odměněno medailemi a stužkami za věrnost (10 let: Marcela Flegelová, 

Veronika Havlová, Michaela Hlávková, Lukáš Horáček, Petr Horáček, Jiří Marek, Jaromír 

Starý, Věra Sýkorová, 30 let: Ladislav Matějka, 40 let: Václav Morávek, 50 let: Milan 

Dědek, Jiří Fibikar, Bohuslav Zámečník, 60 let: František Břečťan). Členové potom 

schválili založení datové schránky a změnu bankovního účtu.  

 

V sobotu 2. dubna 2022 dopoledne proběhl sběr železa, elektrospotřebičů a autobaterií. 

Prodej železného šrotu byl uskutečněn až v roce 2023, ale jako odměnu za recyklaci 

elektroodpadu získali hasiči 1 885 Kč. 



 - 66 - 

Ve středu 6. dubna 2022 se od 18.00 hod. ve lho-

tecké hospodě konala Beseda s řidiči aneb co si 

pro nás připravil rok 2022 v silničním provozu. 

Toto školení uspořádali lhotečtí hasiči. Přednášku 

o dopravních předpisech provedl Jan Kubias, 

majitel autoškoly z Kostelce nad Orlicí.  

V sobotu 16. dubna 2022 odpoledne proběhla 

plánovaná dálková doprava vody na Homol, na kterou byly pozvány sbory z okrsku č. 18. 

Pozvání přijali kolegové z Rájce, Svídnice a Chlen. Cílem bylo procvičení vzájemné 

koordinace a postupu při dopravování vody na delší vzdálenost, a to z požární nádrže 

na návsi v Malé Lhotě pomocí dopravního vedení vytvořeného B hadicemi a motorovými 

stříkačkami ke kostelu na Homoli. Délka trasy byla 880 metrů s převýšením 60 metrů. 

Na dopravní vedení bylo využito 44 hadic B a čtyři požární čerpadla. Na prvním stanovišti 

u požární nádrže byla umístěna lhotecká CAS, ze které bylo vytvořeno vedení o délce 

400 metrů ke druhému stanovišti u posledního domu v Sádkách, kde se nacházeli kolegové 

ze Svídnice s čerpadlem PS-12. Ti předávali vodu dále hadicemi o délce 200 metrů 

do lhotecké stříkačky PS-12, která se nacházela před posledním stoupáním na Homol. 

K poslednímu stanovišti před kostelem, kde byli kolegové z Rájce, bylo vytvořeno 

ze lhotecké stříkačky vedení o délce 180 metrů. Ráječtí dále vytvořili vedení dlouhé 

100 metrů, které obcházelo kostel až ke schodišti, na kterém byly vytvořeny dva útočné C 

proudy. V 13.30 hod. odjeli hasiči na jednotlivá stanoviště, v 13.38 hod. začali rozvíjet 

vedení, v 14.02 hod. odešla voda ze stanoviště č. 1, v 14.04 hod. ze stanoviště č. 2, 

v 14.05 hod. ze stanoviště č. 3, v 14.06 hod. ze stanoviště č. 4, v 14.07 hod. byla voda 

na útočných proudech a v 14.27 hod. bylo čerpání ukončeno. Celý pokus se povedl 

napoprvé a neobjevily se žádné technické problémy. Voda byla celkem čerpána 20 minut, 

kdy došlo ke krátkému přerušení dodávky ze stanoviště č. 3 z důvodu nácviku výměny 

poškozené B hadice za jinou. Celkem bylo přečerpáno 25 m
3
 vody, ve vedení se nacházelo 

3,9 m
3
 vody a vydatnost zdroje na Homoli byla tedy průměrně 844 litrů za minutu.  



 - 67 - 



 - 68 - 



 - 69 - 

 

V sobotu 30. dubna 2022 hasiči po dvou-

leté pauze způsobené situací s COVID-19 

zajistili pálení čarodějnic, letos nově se zá-

zemím na školním hřišti a s hranicí za tělo-

cvičnou. Brigáda na zajištění dřeva na čaro-

dějnice proběhla v úterý 26. dubna 2022. 

Hranice byla posta-

vena ve čtvrtek 

28. dubna 2022 

a příprava májky 

proběhla v pátek 

29. dubna 2022. 

Veškeré občerst-

vení zajistili také 

hasiči. Již po osmé 

v řadě byla letos vztyčena májka před ob-

chodem. Zisk z pořádání čarodějnic byl 

15 190 Kč.  

V sobotu 25. června 2022 vyrazili lhotečtí 

hasiči do Koldína na Dětský den. Hasiči 

ze Lhot přivezli pro děti hasičskou pěnu 

a děti se v pěně pěkně vyřádily.   



 - 70 - 

V sobotu 2. července 2022 od 15.00 hod. zorganizovali hasiči Vítání léta, které se konalo 

na lhoteckém fotbalovém hřišti. Zisk z pořádání akce byl 18 051 Kč.   

Ve čtvrtek 14. července 2022 odpoledne 

provedli hasiči pravidelnou údržbu a očistu 

požární nádrže na návsi v Malé Lhotě. 

Nádrž byla očištěna a umyta od usazenin. 

V sobotu 10. září 2022 od 15.00 hod. 

zorganizovali hasiči Bramborákové hody, 

které se konaly na lhoteckém fotbalovém 

hřišti. Zisk z pořádání akce byl 7 394 Kč.   

V pátek 28. října 2022 uspořádali hasiči 

lampionový průvod a při této příležitosti položili hasiči Václav Morávek a Jiří Horáček 

kytici k památníku padlých před č. p. 3. Zisk z pořádání akce byl 194 Kč. 

Okrsku č. 18 se na konci května 2022 společně podařilo realizovat projekt Pořízení přetla-

kového ventilu pro okrsek č. 18 Lhoty u Potštejna. Realizací projektu byl pořízen nový 

přetlakový ventil v úpravě pro požární sport, který bude využíván jako bezpečnostní prvek 

v těchto soutěžích. Celkové náklady projektu činily 19 348 Kč, na jeho realizaci přispěl 

Královéhradecký kraj dotací 14 800 Kč z dotační-

ho programu Podpora Sdružení hasičů Čech, Mo-

ravy a Slezska v Královéhradeckém kraji. Zbylé 

finance, tedy 4 548 Kč, doplatil okrsek č. 18 

ze svých prostředků. Nový přetlakový ventil bude 

používán při pořádání soutěží v požárním útoku 

družstev dětí, žen a mužů v okrsku č. 18. 

V srpnu 2022 zakoupil Sbor dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna v rámci projektu 

Sportovní vybavení pro děti a dospělé v SDH Lhoty u Potštejna nové vybavení 



 - 71 - 

pro družstvo dětí. Jednalo se o nové hadice, savice a odlehčené proudnice a sací koš. 

Dále byl pořízen nový nůžkový stan 3 x 6 m s hliníkovou konstrukcí. Celkové náklady 

projektu činily 57 669 Kč a na jeho realizaci přispěl Královéhradecký kraj dotací 

42 500 Kč z dotačního programu Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Krá-

lovéhradeckém kraji. Zbylé finance, tedy 15 169 Kč uhradilo SDH Lhoty u Potštejna.  

 

V roce 2022 zakoupil dále Sbor dobrovolných hasičů Lhoty u Potštejna dětská trika  

a dámská trička za 5 734 Kč, profi plynovou pánev za 5 625 Kč a zavařovací hrnec 

za 3 199 Kč. 

Stejně jako v minulých letech poskytl Ing. Stanislav Barvínek SDH Lhoty u Potštejna 

finanční dar, tentokrát 7 000 Kč.  

I v roce 2022 pokračovali lhotečtí hasiči s opravou staré zbrojnice ve Velké Lhotě, 

která byla vybudována v roce 1895. Cílem sboru a obce Lhoty u Potštejna je vytvoření 

důstojného místa pro lhotecké historické koněspřežné stříkačky a další starší techniku 

sboru. Tímto by rádi ze zbrojnice vytvořili malé muzeum, připomínající historii 

hasičských sborů ve Lhotách u Potštejna. V roce 2022 byl odstraněn strop a původní vrata. 

Z důvodu poškození pozednicových trámů bylo rozhodnuto o vybetonování nového 

železobetonového věnce okolo 

celé budovy, který bude zároveň 

nad vraty plnit funkci překladu. 

Mezi vrata byl vyzděn pilíř, 

pro který byl vykopán nový 

základ. Při betonování tohoto 

základu došlo rovnou k pokládce 

podkladového betonu na pod-

lahu zbrojnice. 

https://hasicilhoty.cz/?s=konesprezna-strikacka
https://hasicilhoty.cz/?s=ds-12


 - 72 - 

 


